
Talsu Novada Ziņas
Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 21                               2014. gada 14. novembris

Aktuālais novadā

Talsu pilsētā uzstādīti jauni in-
formatīvie stabi ar norādēm, kas 
turpmāk attēlos iestāžu un objektu 
atrašanās virzienu un attālumu no 
attiecīgās zīmes.

4. lpp

Par godu Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienai tiks pa-
sniegti Talsu novada domes Atzinī-
bas raksti, Gada titulu apliecināju-
ma raksti, kā arī Goda raksti.

8.–9. lpp

Ekspluatācijā nodots modernā-
kais bērnudārzs Talsu novadā - līdz-
šinējā Talsu sākumskolas ēka Akme-
ņu ielā, ko martā varētu apdzīvot 
(PII) „Sprīdītis” iemītnieki.

3. lpp

Talsu novada pašvaldība, sadar-
bojoties ar A/S „Talsu autotrans-
ports”, drīzumā nodrošinās satik-
smes autobusu līdz jaunajai 
slimnīcai.

2. lpp

T ur, kur deviņos pakalnos gaišas sirdis mīt, kur saules stari 
viegli krīt. Talsi. Vieta, kuras sirdī krāsas mīt.

A pskati savu brunci! Vai redzi, cik daudz krāsu tur ir? 
Apskauj savu brunci! Vai jūti, cik daudz siltuma tur ir? Apbrīno 
savu brunci! Iemīli katru krāsu, katru svītru – un nav svarīgi, 
cik tā plata, vai tā gaiša vai krāšņa, bet tas, ka, lai arī cik 
dažādas un krāsainas tās ir, kopā šīs svītras veido vienotu 
rakstu. Tāpat kā mēs, kāds krāšņāks vai maigāks – mēs ar 
savu sauli sirdī esam tie, kas veido Talsu rakstu.

L aimīgi cilvēki šeit mīt – lai arī cik pakalnu stājas ceļā, 
vienmēr tos var pārvarēt. Kāds augstāks, kāds zemāks, taču 
Talsu ļaudīm jebkurš šķērslis ir pārvarams. Un, ja arī tomēr 
nesanāk vienam uzrāpties pakalna augstākajā punktā, atceries, 
ka Talsos izpalīdzīgas, siltas plaukstas mīt – nebaidies, vienmēr 
būs kāds, kas virsotnēs palīdzēs tikt!

S enču senči pilsētas vārdā ir ielikuši plaukstošās dabas 
spēku. Šī ir pilsēta, kur divi ezeri, deviņi pakalni un brangi koki 
mājo. Šī ir pilsēta, kur šauras ieliņas, bruģakmeņu ceļi ir. Pilsēta, 
kur godā dabas dotās veltes, kopj tradīcijas un rūpējas par 
apkārtējo. Pilsēta, kur ēkas glabā gadsimtu griežu stāstus. 
Vienkārši pilsēta, kur katram mākonim zelta maliņa spīd.

I zjust, izbaudīt, iemīlēt Talsus. Mēs esam tie, kas ieauž 
savus stāstus Talsu bruncī. Es i’, tu i’ un vi’š ar’ i’ – tās svītr’s, 
kas kopā tais’ to raibo Tals’ brunc’ – aužam sāv’s Tals’ kopā 
cauri gadsimtiem!

Ieva Briede, Talsu 2. vidusskolas 12. a klases skolniece
(Darbs rakstīts Talsu novada bērnu un jauniešu centra jaunrades 

konkursam „Talsu, Dundagas, Rojas, Mērsraga novadi – gadsimta griežos”, 
kas veltīts Latvijas Valsts proklamēšanas 96. gadadienai)

Noaud savu Talsu brunci!

10.00   Ekumēnisks svētku dievkalpojums
                                  Talsu evanģēliski luteriskajā baznīcā
16.00   Talsu novada pilsētas un pagastus
             izgaismos latvju zīmes
17.00   Lielkoncerts "Ieaud savu stāstu"
                        Talsu sporta hallē (K. Mīlenbaha ielā 32a)

20.00   Talsu novada domes priekšsēdētāja 
             Aivara Lācarus svētku uzrunas 
             translācija un kopīgas Latvijas Republikas 
              himnas dziedāšana pie pieminekļa "Koklētājs"
20.05   Svētku uguņošana
                                                                                                         Talsu pilskalnā

TALSU NOVADA LATVIJAS REPUBLIKAS PROKLAMĒŠANAS 
96. GADADIENAS SVINĪBAS 2014. GADA 18. NOVEMBRĪ

Atzinības raksti. Gada tituli. 
Goda raksti.



 2                    2014. gada 14. novembris

RUNĀ PAŠVALDĪBA                 Talsu Novada Ziņas

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 21 (89)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas. 
Redaktore Marta Bumbiera, tālr.63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Sākta 2015. gada budžeta projekta 
sagatavošana

Jau novembra sākumā Talsu 
novada pašvaldības Finanšu no-
daļa sākusi darbu pie nākamā – 
2015. – gada budžeta izstrādes. 
Tā veidošanas principos būtis-
kas atšķirības nav gaidāmas.

Talsu novada pašvaldības 2015. 
gada budžeta projektu, tāpat kā ie-
priekš, gatavos Talsu novada paš-
valdības Finanšu nodaļa. Tās vadī-
tāja Ilze Lagzdiņa atklāja, ka 
būtiskas izmaiņas budžeta veidoša-
nas principos nav gaidāmas – nelie-
li jauninājumi ieviesti nepieciešamo 
veidlapu iesniegšanā – papildu ie-
priekšējām būs jāsagatavo veidlapas 
„Pasākumu tāmes” un „Prioritātes”. 

„Atbilstošajām struktūrvienī-
bām, visvairāk tas attiecas uz kul-
tūras un sporta jomām, būs jāie-

sniedz pasākumu tāmes – līdz šim 
tā nebija obligāti iesniedzamā in-
formācija, lai gan to prasījām arī 
iepriekš. Pasākumu tāmēm jāat-
bilst attīstības programmā noteik-
tajām rīcībām, iekšējiem nozares 
plānošanas dokumentiem vai iz-
pilddirektora apstiprinātam pasā-
kumu plānam. Tāmes būs jāie-
sniedz piecu darba dienu laikā 
pēc budžeta apstiprināšanas,” in-
formēja I. Lagzdiņa. 

„Budžeta projekta plānošanas 
princips nemainās – tajā iekļau-
sim 50% no mēnešalgas apmēra, 
kas paredzēts darbiniekiem, aiz-
ejot atvaļinājumā, un procentu no 
gada darba algas fonda, kas pare-
dzēts kāda aizvietošanai. Jaunā 
budžeta sastādīšanā par salīdzinā-

jumu ņemsim 2014. gada apstip-
rināto budžetu bez papildu pie-
šķirtā finansējuma,” paskaidroja I. 
Lagzdiņa, uzsverot, ka Finanšu 
nodaļa līdz novembra beigām sa-
gatavos budžeta projekta sākotnē-
jo variantu, kur būs iekļauts visu 
saimniecisko vajadzību nodroši-
nāšanai nepieciešamais finansē-
jums bez papildu aktivitātēm. 

Tālāk pārrunu laikā, kas varētu 
notikt decembrī, tiks uzklausīti 
pārvalžu un iestāžu vadītāji, un sā-
kotnējā budžeta variantā tiks veik-
tas korekcijas.  Papildināto budžeta 
projektu 2015. gada sākumā plā-
nots iesniegt domes deputātu iz-
vērtēšanai komitejās, līdz beigās 
tas tiks apstiprināts domes sēdē. 

Inita Fedko

Nodrošinās satiksmes autobusu 
maršrutu gar jauno Talsu slimnīcu

SIA „Ziemeļkurzemes reģio-
nālā slimnīca” jaunā Talsu filiāle 
darbu uzsāka oktobra sākumā, 
tomēr iedzīvotāji ir neapmieri-
nāti ar ierobežoto satiksmes or-
ganizāciju. Lai atvieglotu iedzī-
votājiem nokļūšanu līdz jaunajai 
ārstniecības iestādei, Talsu no-
vada pašvaldība, sadarbojoties 
ar A/S „Talsu autotransports”, 
radusi risinājumu, kas drīzumā 
arī tiks ieviests.

Talsu novada pašvaldības ko-
munālās nodaļas vadītājs Aldis 
Āboliņš informēja, ka A/S „Talsu 
autotransports” pasažieru pārva-
dājumu un ceļu apsaimniekošanas 
komisijā piedāvājis apspriešanai 
iespējamo maršrutu, kas cilvēkiem 
atrisinātu šī brīža neērtības. Tas 
paredz satiksmes autobusa kursē-
šanu no Pastendes, pie veikala 
„Top” jeb bijušā 6. veikala tas no-
griezīsies pa kreisi un brauks gar 
autoostu, tad apstāsies pie SIA 
„Talsu veselības centrs” un dosies 
uz jaunās slimnīcas ēku Stendes 
ielā, pēc tam atkal braucot uz Pa-
stendi. „Pēc laika intervāla kursēs 

otrs autobuss tajā pašā maršrutā, 
tikai pretējā virzienā – pie veikala 
„Top” griežoties pa labi. Ir sagata-
vots kustības grafiks, tas nepagari-
nās esošo maršrutu kopgarumu. 
Gatavosim iesniegumu valsts SIA 
„Autotransporta direkcija”, jo iz-
maiņu ieviešanai vajadzīgs tās ak-
cepts. Tā kā maršrutu garums ne-
mainīsies, nebūs nepieciešamas 
papildu izmaksas, cerams, ka sa-
skaņošana noritēs ātri un veiksmī-
gi,” sacīja A. Āboliņš.

Lai iedzīvotājiem būtu ērtāka 
un patīkamāka vide, Talsu novada 
pašvaldība plāno abās autobusu 
pieturās pie SIA „Ziemeļkurze-
mes reģionālā slimnīca” jaunās 
Talsu filiāles ierīkot arī atbilstošas 
nojumes.  „ Vēl jāpārdomā iespē-
jamie gājēju pāreju risinājumi. 
Pozitīva lēmuma gadījumā jau šo-
gad šis jautājums būs atrisināts,” 
sacīja komunālās nodaļas vadītājs.

Inita Fedko

Darbu pamet Stendes 
pilsētas pārvaldes vadītājs

30. oktobrī Talsu novada do-
mes sēdē deputāti pieņēma lē-
mumu par Mareka Zemīša at-
brīvošanu no Stendes pilsētas 
pārvaldes vadītāja amata.

Talsu novada pašvaldībā 20. 
oktobrī tika saņemts Stendes pil-
sētas pārvaldes vadītāja Mareka 
Zemīša iesniegums ar lūgumu iz-
beigt darba tiesiskās attiecības, 
savstarpēji vienojoties. 22. oktob-
rī ir noslēgta vienošanās par dar-

ba tiesisko attiecību izbeigšanu 
no 14. novembra.

Līdz šim Stendes pilsētas pār-
valdes vadītāja pienākumu izpil-
dītājs bija Sabiles pilsētas un Aba-
vas pagasta pārvaldes vadītājs 
Zigmunds Brunavs. Viņš turpinās 
šo pienākumu veikšanu, līdz tiks 
atrasts šim amatam atbilstošs 
kandidāts.

Inita Fedko

Piesaki savu sporta laureātu!
Lai atzīmētu 2014. gadā gūtos 

Talsu novada sportistu sasniegu-
mus un novērtētu treneru, sporta 
skolotāju un atbalstītāju darbu, 
Talsu novada sporta nodaļa aici-
na iedzīvotājus  līdz 30. novem-
brim izvirzīt pretendentus šādās 
nominācijās:

„Labākais sportists”; „Labā-
kā sportiste”; „Labākais trene-
ris”; „Labākā komanda”, „Cerība 
sportā”; „Paraugs sportā”; „En-
tuziasts sportā”; „Mūža ieguldī-
jums sportā”; „Labākais sporta 
skolotājs”, „Sporta atbalstītājs”.

Kandidātus Talsu novada ap-
balvojumiem sportā var ieteikt 
jebkurš Talsu novada iedzīvotājs 
atbilstoši nolikumā  noteiktajiem 
kritērijiem, ieliekot ieteikuma 
vēstuli pilsētu un pagastu sporta 
centros speciāli tiem paredzētā 
kastītē vai sūtot ieteikumu uz e-
pastu aivars.pekmans@talsi.lv. Pie-
teikumos jānorāda pieteicējs un 
pamatojums par izvirzītā kandi-
dāta panākumiem.

Pieteikumus apbalvojumiem 
sportā izskata un priekšlikumus 
Talsu novada domes izglītības, 

kultūras un sporta komitejai 
sniedz Talsu novada domes Spor-
ta komisija. Lēmumu par apbal-
vojumu piešķiršanu pieņem Talsu 
novada dome.

Apbalvojumus sportā pasniedz 
ikgadējā Talsu novada pašvaldības 
Sporta nodaļas rīkotajā pasākumā 
„Sporta laureāts”, kas šogad notiks 
13. decembrī Talsu sporta hallē.

Talsu novada pašvaldības apbal-
vojumu  sportā nolikums un pietei-
kuma anketa pieejama www.talsi.lv.

Aivars Pekmans, 
Sporta nodaļas vadītājs

Laikā, kad dienu garums sarūk 
un tumsa pārmāc dienas gaismu, 
gaidām gaismu, gaidām svētkus un 
esam lepni par to, ka novembrī ir 
mūsu valsts dzimšanas diena. Pro-
tams, ka to nosacīja tā laika vēstu-
riskā situācija, bet nebūt ne mazā-
ka vērtība ir ilgstoši apspiestas 
tautas vienojošajā domāšanā un 
izdzīvošanu nodrošinošā kolektīvā 
spītības garā. Tūlīt jau pirmie pār-
baudījumi jaunajai valstij, kas bei-
dzās ar viennozīmīgu uzvaru un 
iespējām attīstīt valstiskumu.

Tagad atzīmējam šo laiku gan 
ar sveču gaismu logos Lāčplēša 
dienas, 11. novembra, vakarā, tā 
simboliski uzvarot tumsu, gan ar 
svētku koncertiem un pasāku-
miem, kas veltīti Latvijas Republi-
kas proklamēšanas 1918. gada 18. 
novembrī atcerei. Talsu novadam 
raksturīga bagāta kultūras dzīve, 
tradīcijas un samērā atbildīga pil-
soniskā sabiedrība. Talsi ir pirmā 
pilsēta Latvijā, kur pēc neatkarī-
bas atgūšanas 18. novembris tika 
atzīmēts ar uguņošanu, kas nu jau 
ir tradīcija, ar ko varam pamatoti 
lepoties.

Austrumu valstīs uguņošanas 
mērķis bija ar troksni un uguni 
izdzenāt mošķus un nelabos ga-
rus, parasti – sagaidot Jauno gadu. 
Par to maz zinām, neaizdomāja-
mies, bet vienkārši priecājamies 
un baudām vienotību svētkos. Ik-
dienā ir citādi. Ir dzirdēts, ka Lat-
vijas iedzīvotāji izsakās: es mīlu šo 
zemi, bet ne valsti, tāpēc nepieda-
los vēlēšanās un „neeju” politikā. 

Skarbi un nepatīkami, bet, atļau-
šos teikt, arī melīgi. Šoreiz spītība 
vēršas pret mums pašiem. Mums 
nav citas zemes, ko latvieši var 
saukt par savu, un nav citas valsts, 
nav citas izpratnes par valsts ie-
kārtu. Valsts esam mēs paši ar sa-
vām tiesībām un pienākumiem, 
darbu, cilvēciskajām vērtībām.

Starp citu, nekur gan nav fik-
sēts pienākums būt valsts patrio-
tam. Izcīnot brīvu Latvijas valsti, 
pašaizliedzība valsts labā un pat-
riotisms bija pašsaprotami. Prece-
denti rodas mūsdienās, kad tāda 
pati pašsaprotama vērtība kā lat-
viešu valoda, kā valsts valoda tika 
apšaubīta un bijām spiesti piedalī-
ties tādā absurda pasākumā kā 
referendums par valsts valodu. 
Apšaubot patriotisma vērtību un 
valsts atzīšanu, nozīmē atteikties 
no tādām pamatvērtībām, kas no-
teikti netiktu pieļauta jebkurā no 
„vecajām” un ietekmīgajām pa-
saules lielvalstīm. Mūsu valsts nav 
eksperiments, kurā katrs var 
spilgti un bezatbildīgi izpausties, 
šokēt sabiedrību un pat žurnālis-
tus. Valstiskās vērtības ir augstā-
kas par individuālajām iegribām 
un interesēm.

Cilvēkam 96. gadu jubileja ir 
īpaša, bet valstij, ja ņem vērā tās 
okupāciju 50 gadu garumā, šī ju-
bileja nav tik izcila. Mums kā val-
stij jāatkopjas un jāattīrās no pa-
gājības nastas, jānotic pašiem sev 
un valsts varēšanai. Talsu nova-
dam un mūsu ļaudīm pašaizlie-
dzīgs darbs un ticība valstij ir paš-
saprotami. Tiesa – darba varētu 
būt vairāk. Mēs varam un gribam 
strādāt Latvijas labā, to darām sev 
un sabiedrībai par prieku. Tā vai-
rojam savu, novada un Latvijas 
turību. Svētku laikā atpūšamies, 
krājam spēkus, augam, pārdomā-
jam un stiprināmies.

Dieva svētība, miers un turība 
lai ir mūsu valsts dāvanas, ko šo-
gad izlūdzamies un gaidām. Gai-
dām kā uzticami un darbam gata-
vi pilsoņi. Lai stipra mūsu ticība 
Latvijai! Lai visiem krāšņi, jauki, 
sirsnīgi valsts dzimšanas dienas 
svētki! 

Aivars Lācarus,
 Talsu novada domes priekšsēdētājs

Lai stipra mūsu ticība Latvijai!



 2014. gada 14. novembris                                  3

 Talsu Novada Ziņas                                        RUNĀ PAŠVALDĪBA

Ekspluatācijā nodots modernākais 
bērnudārzs novadā

Pakāpeniski atjaunos 
autoparku

Talsu novada pašvaldība iz-
sludinājusi iepirkuma konkursu 
par sešu jaunu vieglo automašī-
nu iegādi. Līdzšinējais auto-
parks, informēja Talsu novada 
pašvaldības komunālās nodaļas 
vadītājs Aldis Āboliņš, ir gan 
morāli, gan fiziski nolietots un 
prasa pārlieku lielu finansējuma 
ieguldījumu.

Talsu novada pašvaldības pār-
raudzībā ir 45 vieglo automašīnu 
un mikroautobusu vienības – no-
vada izveides brīdī katrai pilsētai 
un pagastam bija dažāds tehniskais 
nodrošinājums, tādējādi atšķiras 
gan to nolietojums, gan arī trans-
porta līdzekļu markas. Vidējais 
pašvaldības transporta līdzekļu iz-
laides gads ir 2004. gads, kas darba 
automašīnām nozīmē lielu nolie-
tojumu. „Patlaban kritiskākajā stā-
voklī atrodas Strazdes pārvaldes 
automašīna „Volkswagen Passat” – 
tā ražota 1994. gadā, bet jau 2010. 
gadā tai ir beigusies amortizācija – 
tas nozīmē, ka tā ir zaudējusi vērtī-
bu. Turklāt šogad, lai šo automašī-
nu varētu izmantot, tajā ieguldījām 
1010 eiro. Lai gan tā ir norakstāma, 
esam spiesti to izmantot,” paskaid-
roja A. Āboliņš.

Izmantojot tehniski nolietotu 
autoparku, palielinās transporta 
līdzekļu izmaksas, kas nav efektī-
vi, domājot par samērīgu līdzekļu 

izlietojumu. Tādēļ paredzēts līzin-
gā iegādāties sešus transporta lī-
dzekļus, kas atbilstu darbam ne-
pieciešamajām prasībām. Divas 
no automašīnām būs pilnpiedzi-
ņas – tās paredzētas komunālās 
nodaļas un būvvaldes darba vaja-
dzībām, tāpat komunālās nodaļas 
ikdienai būs pieejama kabuka tipa 
automašīna. Savukārt trīs vieglās 
combi tipa automašīnas, kas aprī-
kotas ar āķi, plānots piešķirt 
Strazdes, Valdgales un Valdemār-
pils pārvalžu lietošanai. Talsu no-
vada pašvaldības izpilddirektora 
vietnieks tehniskajos un nekusta-
mā īpašuma jautājumos Oskars 
Kļava paskaidroja, ka līdz šim 
Valdgales pagasta pārvaldes dar-
bam bija atvēlēts tikai mikroauto-
buss, kas nebija ekonomiski izde-
vīgs. Arī Valdemārpils pilsētas 
pārvaldei līdz šim nav bijis atbils-
tošs transporta līdzeklis. „Jaunās 
automašīnas būs ekonomiskas, ar 
dīzeļdegvielas dzinējiem. Vēla-
mies pakāpeniski atjaunot pašval-
dības autoparku, izvēloties vienas 
markas automašīnas. Tieksimies 
uz modeli, kad katrai pārvaldei 
būs piesaistīta viena vieglā auto-
mašīna, bet mikroautobusus iz-
mantosim novada vajadzībām,” 
sacīja O. Kļava.

Inita Fedko

Talsu novada pašvaldībai 
savs kartogrāfs

Oktobrī Talsu novada pašval-
dībā darbu sāka kartogrāfs. Talsu 
novada pašvaldības attīstības plā-
nošanas nodaļas vadītāja Maruta 
Blūma uzsvēra, ka tā galvenais 
pienākums būs nodrošināt paš-
valdības administratīvās teritori-
jas vietējā līmeņa telpiskās plāno-
šanas dokumentu uzraudzību un 
ievietošanu dažādās datu bāzēs.

„Aktuālas ir divu veidu datu 
bāzes – valsts noteiktā un mūsu 
vajadzībām nepieciešamā,” pa-
skaidroja M. Blūma, norādot, ka 
informācijas ievietošana valsts 
noteiktajā datubāzē – Telpiskās 
attīstības plānošanas informācijas 
sistēmā – ir reglamentēta ar liku-
mu. „Šajā datu bāzē speciālistam 
būs jāievada informācija par visu 
novada teritoriju – lai iedzīvotāji, 
neatkarīgi no atrašanās vietas, 
tajā ielūkojoties, varētu uzzināt, 
ko drīkst un ko nedrīkst darīt 
mūsu novadā. Tas ir ļoti grūts un 
sarežģīts darbs,” teica attīstības 
plānošanas nodaļas vadītāja. Kar-
togrāfam būs nepieciešams datu-
bāzē ievietot plānošanas doku-
mentus, teritorijas plānojuma un 
detālplānojumu datus. 

Savukārt otrajā datu bāzē tiks 
apkopota pašvaldībai nozīmīga 
informācija – dati par inženier-
tīkliem, topogrāfijas pārvaldība, 
kur sākotnējo informācijas pama-
tu veidos SIA „Ģeodēzists”.

„Papildu informācijas ievieto-

šanai datu bāzēs turpināsies arī 
īpašumu lietošanas mērķu maiņa. 
Iekšējā resursu izvērtēšanā esam 
atraduši speciālistu ar pieredzi 
darbā Valsts Zemes dienestā, līdz 
ar to tiek pārzinātas nepiecieša-
mās datu bāzes un grafiskais ma-
teriāls.  Abas iepriekšminētās 
datu bāzes ir jaunas, tādēļ, lai ap-
gūtu Telpiskās attīstības plānoša-
nas informācijas sistēmu, šobrīd 
notiek valsts finansētas apmācī-
bas,” informēja M. Blūma. Viņa 
uzsvēra, ka nepieciešamība pēc 
speciālista radusies valsts noteik-
tās datubāzes izveidošanas dēļ, 
savukārt pašvaldībai – gan attīstī-
bas plānošanas nodaļai, gan būv-
valdei – svarīgi apzināt inže-
niershēmu datus. 

Kartogrāfs piedalīsies arī paš-
valdības teritorijas attīstības poli-
tikas un attīstības plānošanas do-
kumentu izstrādē, aktualizācijā 
un ieviešanā. 

Inita Fedko

Izsludināts projektu konkurss par
 Talsu novada robežzīmēm

Lai veicinātu Talsu novada at-
pazīstamību un uzstādītu robež-
zīmes/vides objektus Talsu nova-
da administratīvās teritorijas 
robežā - ceļa virzienā Rīga-Vents-
pils un divas izmērā proporcio-
nāli mazākas šī objekta replikas 
novada robežās – ceļa virzienos 
Ventspils-Rīga un Kuldīga-Talsi, 
Talsu novada pašvaldība izsludi-
na projektu konkursu „Talsu no-
vada robežzīmes/vides objekta 
ideju skiču un to realizēšanas 
tehniskais risinājums”.
Konkursa mērķis un uzdevumi

Konkursa mērķis ir rast labāko 
risinājumu Talsu novada robežzī-
mei/vides instalācijai, finansējot 
jauna un oriģināla vides objekta 

izveidi, kas brīvi būtu pieejams 
Talsu novada iedzīvotājiem, veici-
nātu Talsu novada atpazīstamību 
un piesaistītu tūristus;

Robežzīmes/vides instalācijai 
paredzētas trīs atrašanās vietas: 

Talsu novada administratīvās 
teritorijas robeža ceļa virzienā Rī-
ga-Ventspils un divas izmērā pro-
porcionāli mazākas šī objekta rep-
likas novada robežās ceļa 
virzienos Ventspils-Rīga un Kul-
dīga-Talsi.
Konkursa uzdevumi: 

Iesaistīt radošo sabiedrību ori-
ģinālas Talsu novada robežzīmes/
vides instalācijas projekta izstrā-
dāšanā;

Piedāvāt projekta skices, tāmes 

vides objektu izgatavošanai, kas ir:
 - dekoratīvs gan tuvplānā, gan 

no attāluma dienas gaišajā laikā;
  - izgatavots no eksponēšanai 

ārtelpā piemērotiem materiāliem;
  - veidots izturīgs pret vēja 

brāzmām.
Konkursa projektu piedāvāju-

mu iesniegšanas termiņš ir 2014. 
gada 15. decembris. Piedalīties un 
pretendēt uz godalgas saņemšanu 
var jebkura juridiska vai fiziska 
persona. Kontaktpersona konkur-
sa norises jautājumos – Sabiedris-
ko attiecību nodaļas vadītāja Inga 
Priede, tālr. 26350440, inga.prie-
de@talsi.lv.

Konkursa nolikums pieejams 
www.talsi.lv.

18 atšķirīgi fasādes toņi, mo-
dernākais tehniskais aprīkojums 
un kvalitatīvs darbs – 6. novem-
brī ekspluatācijā tika nodota PII 
„Sprīdītis” paredzētā ēka Akme-
ņu ielā, Talsos. To jau martā va-
rētu apdzīvot pirmsskolas izglī-
tības iestādes audzēkņi, 
pedagogi un darbinieki.

Pēdējais ieraksts būvdarbu žur-
nālā izdarīts 17. oktobrī, šis ir viens 
no retajiem projektiem, uzsvēra tā 
vadītāja Jolanta Skujeniece, kas 
kvalitatīvi izpildīts vēl pirms no-
teiktā būvdarbu termiņa beigām. 

Labi paveikta darba sajūta ne-
pamet arī būvniekus – SIA „Pret-
pils”. Tā pārstāvis Māris Rorbahs 
uzsvēra sadarbību ar SIA „San-
meistars” un SIA „TalComm”, ar 
Talsu novada pašvaldību un ar PII 
„Sprīdītis” vadītāju Ilzi Solovjovu, 
kas nemitīgi turējusi roku uz pulsa 
un ieteikusi iestādei nepiecieša-
mos risinājumus. 

M. Rorbahs atklāja, ka, lai gan 
uzņēmums arī iepriekš piedalījies 
līdzīgu objektu renovēšanā, piemē-
ram, PII „Zvaniņš”, tomēr tik apjo-
mīga atjaunošana veikta pirmo 
reizi. Ēka ir nosiltināta, nomainīti 
logi, ierīkotas jaunas komunikāciju 
sistēmas, sakārtota topošās pirms-
skolas izglītības iestādes teritorija. 
Viens no izaicinājumiem bija ven-
tilācijas sistēmas ierīkošana – lai to 
ievietotu paredzētajā telpā, nācās 
nojaukt ārsienu.  

Savukārt bērnudārza darbinie-
kiem izaicinājums būs jaunā teh-
niskā aprīkojuma izmantošana 
ikdienā – ir modernizēta un labie-
kārtota virtuve, iegādāts veļas 
mazgāšanai, žāvēšanai un gludi-
nāšanai nepieciešamais aprīko-
jums, būs apavu un drēbju žāvē-
tājs. Apstākļi krasi atšķirsies no 
līdzšinējiem, tādēļ darbinieki tiks 
apmācīti, kā strādāt, izmantojot 
jaunās ierīces. PII „Sprīdītis” va-
dītāja Ilze Solovjova pastāstīja, ka 
patlaban bērniem ēdiens tiek ga-
tavots, izmantojot malkas plīti, un 
vienīgā elektriskā iekārta virtuvē 
esot mikseris. 

„Būtisku sarežģījumu nebija, 
katru nedēļu tikāmies būvsa-

pulcēs, jautājumus risinājām dar-
ba gaitā. Priecājos, ka Talsu nova-
da pašvaldība rada iespēju piešķirt 
līdzekļus arī tām nepieciešamī-
bām, kas sākotnēji projektā nebija 
iekļautas – lifta ierīkošanai, asfalt-
betona seguma uzklāšanai pagal-
mā. Šie jautājumi tika operatīvi 
risināti,” sacīja M. Rorbahs. Viņš 
piebilda, ka visi iesaistītie rūpīgi 
strādājuši, lai sasniegtu gaidīto re-
zultātu, kas arī izdevies. „Varam 
diskutēt par niansēm, bet iestāde 
ir rekonstruēta, man šķiet, kvali-
tatīvi, noteiktajā termiņā un līgu-
mā paredzētā finansējuma apmē-
rā. Galvenie priekšnoteikumi ir 
izpildīti. Tagad tikai atliek šo ēku 
iekārtot un laist iekšā bērnus,” 
piebilda SIA „Pretpils” pārstāvis.

Šobrīd tiek gaidīts, kad izdo-
sies parakstīt līgumu par iestādei 
nepieciešamo mēbeļu piegādi un 
uzstādīšanu. Ja viss noritēs veik-
smīgi, tad līgums tiks parakstīts 
11. novembrī un mēbeles būs jā-
piegādā un jāuzstāda 90 kalendā-
ro dienu laikā. Talsu novada paš-
valdības izpilddirektora vietnieks 
tehniskajos un nekustamā īpašu-
ma jautājumos Oskars Kļava in-
formēja, ka uzņēmumu, kas būtu 
gatavi īsā laikā piegādāt nepiecie-
šamo mēbeļu apjomu, nav daudz. 
Nepieciešamais finansējums aptu-
veni 90 000 eiro apmērā piešķirts 
no pašvaldības budžeta. 

„Šobrīd bērnudārzā esošās mē-
beles ir pat 65 gadus senas, tās ir 
gan tehniski, gan morāli novecoju-
šas. No līdzšinējā aprīkojuma, pār-
ceļoties uz jauno ēku, ņemsim līdzi 
ļoti maz. Pēc pārcelšanās uz jauna-
jām telpām PII „Sprīdītis” būs mo-
dernākais bērnudārzs Talsu nova-
dā, varam konkurēt arī Latvijas 
mērogā. Pašreiz PII „Sprīdītis” ap-
meklē 120 bērni, taču jaunajā ēkā 
bērnu skaits būtiski palielināsies, 
paredzēts izveidot 11 grupiņas. 
Priecāsimies, ja varēsim uzņemt 
visus, kas gaida rindā. Vecākiem ir 
tiesības savam bērnam izvēlēties 
pirmsskolas izglītības iestādi, to-
mēr bērni tiks uzņemti reģistra 
kārtībā,” pastāstīja I. Solovjova. 

Projekts tika īstenots, 
pamatojoties uz 2013. gada 13. 

jūnijā noslēgto Talsu novada paš-
valdības vienošanos ar Valsts re-
ģionālās attīstības aģentūru par 
Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
(ERAF) projektu „Talsu pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
energoefektivitātes paaugstināša-
na un rekonstrukcija III kārta”. 
Kopējā finansējuma summa pēc 
līgumu izpildes sasniedz 1 600 
627,46 eiro. No tā būvniecībai iz-
lietoti 1 528 153,08 eiro. 

Inita Fedko



 4                             2014. gada 14. novembris

ZIŅAS                    Talsu Novada Ziņas

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/Talsu_novads

Dace @zellgge
Talsi SARAUJ! Izvēlies un nobalso par gada vieglatlē-
tiem www.lsm.lv

Ieva Icite@icite 
Prieks, ka Talsi iekļuvuši TOP 10 Latvijas pilsētās, kas 
jāapmeklē! #GatewayRiga @riga_airport

Re:TV @ReTV_televizija
Raidījumā “Pa Pēdām” dodies līdzi šķēpmetējai 
Madarai Palameikai pa viņas bērnības takām.

SIA „Talsu namsaimnieks” sa-
ņēmis vairākus dusmīgu un sa-
trauktu iedzīvotāju telefona zva-
nus, jo Jaunajos kapos Talsos 
tiekot izzāģētas egles un citi 
koki.

Talsu novada pašvaldība uzde-
vusi SIA „Talsu namsaimnieks”, 
kas ir Talsu pilsētas kapu apsaim-
niekotājs, organizēt šo teritoriju 
labiekārtošanas darbus. Viens no 
tiem – izvērtēt kapu teritorijā au-
gošo koku stāvokli un veikt sani-
tāro izzāģēšanu. Pamatojoties uz 
Talsu pilsētas Saistošajiem notei-
kumiem, koku izvērtēšanu pirms 
to zāģēšanas veic zaļumsaimniecī-
bas komisija. Tā pieņēma lēmumu 
par sliktā un bīstamā stāvoklī eso-
šo koku izzāģēšanu. 

Tika konstatēts, ka gar kapu 
malu augošo bērzu stāvoklis ir salī-
dzinoši labāks, bet eglēm tika kon-
statēti nopietni bojājumi, ko noda-
rījis egļu astoņzobu mizgrauzis. 
Jāņem vērā, ka Jaunajos kapos ir 
ļoti liels koku blīvums, un gan SIA 
„Talsu namsaimnieks”, gan zaļum-
saimniecības komisija bieži saņem 
sūdzības par kapu teritorijas ievē-
rojamo noēnojumu un koku slikto 
stāvokli. Lai gan pašlaik izskatās, 
ka labiekārtošanas vārdā paveikti 
posta darbi, tas tā nav. 

Laikā, kad egles tika stādītas, 

iespējams, bija domāts veidot egļu 
dzīvžogu, taču dzīvžoga izveidei 
nepieciešamie apcirpšanas darbi 
netika veikti. Egles auga nepiemē-
rotos apstākļos - pārāk cieši kopā. 
Egļu vainagos bija maz zaļu zaru, 
bet stumbri sasveķojuši. Ja kaitēk-
ļu novājinātie koki netiktu izzāģē-
ti, kaitēkļi turpinātu vairoties, tru-
pe koku stumbros turpinātu 
attīstīties un kādā brīdī šie koki 
apdraudētu kapu infrastruktūru 
un kapu  kopjošo cilvēku dzīvību, 
kā arī – postošais mizgrauzis tur-
pinātu inficēt egles arvien lielākā 
platībā. Koku izzāģēšanu varēja 
veikt arī pakāpeniski, taču tas  bū-
tiski sadārdzinātu kapu labiekār-
tošanas izmaksas.

Pēc koku izzāģēšanas tiek radīti 
labvēlīgāki apstākļi gan tiek ko-
kiem, kas turpina zaļot, gan tiem 
stādījumiem, ko savu piederīgo 
kapu kopiņu apzaļumošanā ir sa-
stādījuši kapu kopēji. Augiem pie-
kļūst gaisma, kā arī tiem ir pietie-
kami daudz vietas, kur augt, zaļot 
un priecēt piederīgos.

Jaunajos kapos ir labiekārtota arī 
galvenā taka. Tai ir uzklāts izturīgs 
segums, taka ir līdzena un droša.

Labiekārto Jaunos kapus 
Talsos

Ķūļciema pagastā – vēl sakoptāka vide
Pie Ķūļciema pagasta brīvā 

laika pavadīšanas centra jaunu 
izskatu ieguvis līdz šim nesakār-
totais septiķis jeb kanalizācijas 
nosēdtvertne. Tas paveikts, bied-
rībai „Intra” piedaloties Talsu 
novada fonda projektā „Savu 
vidi veidojam paši”.

Talsu novada fonda projektu 
konkursā „Savu vidi veidojam 
paši” tika pieteikts projekts “Puķu 
grozs”. Tas paredzēja septiķa sa-
kārtošanu pie brīvā laika pavadī-
šanas centra Ķūļciemā. Biedrības 
„Intra” vadītāja Benita Štrodaha 

pastāstīja, ka projekta „Puķu 
grozs” mērķis bija, sakārtojot ka-
nalizācijas nosēdtvertni, veidot 
glītu vidi, radot estētisku baudīju-
mu un padarot redzamu bīstamo 
objektu. „Projekta nepieciešamī-
bu noteica fakts, ka šī kanalizāci-
jas nosēdtvertne pie Ķūļciema brī-
vā laika pavadīšanas centra nav 
iežogota un ziemas periodā nav 
redzama, tā to pakļaujot riskam 
un mehāniskiem bojājumiem. 
Brīvā laika pavadīšanas centra te-
ritorijā atrodas bērnu rotaļu lau-
kums un sporta – futbola un volej-

bola – laukumi, 
kur regulāri 
uzturas bērni 
un jaunieši. 
Bērniem nejau-
ši ir iespējams 
sevi savainot. 
Sakārtojot sep-
tiķi un to labie-
kārtojot, radīta 

iespēja aku nosiltināt un pasargāt 
arī bērnus no bīstamām situāci-
jām,” informēja B. Štrodaha, uz-
sverot, ka dekoratīvais risinājums 
radījis ne tikai praktisku, bet arī 
estētisku ieguvumu.

Projektu pieteica biedrība “Intra”, 
tā dibināta 2007. gadā, un šajā laikā 
realizēti vairāki projekti, kas veicinā-
juši apkārtnes sakārtošanu un iedzī-
votāju dzīves kvalitātes uzlabošanu.

Projekts „Puķu grozs” tika at-
balstīts daļēji, līdzekļus paredzot 
apkārtnes labiekārtošanai, bet pā-
rējos darbus atbalstīja Talsu nova-
da pašvaldība. „Kopējiem spēkiem 
projekts ir realizēts! Pateicamies 
Talsu novada fondam un Talsu no-
vada pašvaldībai par iespēju reali-
zēt šo projektu, kā arī izsakām pa-
teicību visiem par brīvprātīgu 
piedalīšanos!” teica biedrības „In-
tra” vadītāja B. Štrodaha.

Inita Fedko

Uzstādītas informatīvas norāžu zīmes 
Talsu pilsētā uzstādīti jauni 

informatīvie stabi ar norādēm, 
kas turpmāk attēlos iestāžu un 
objektu atrašanās virzienu un at-
tālumu no attiecīgās zīmes.  No-
rādēs iestrādātas Talsu atpazīs-
tamības krāsas – Talsu tautisko 
brunču motīvs. Tagad Talsu no-
vada iedzīvotājiem un viesiem 
būs vienkāršāk orientēties pilsē-
tā un atrast konkrētas iestādes 
un objektus. 

Norādes uzstādītas vairākās 
pilsētas vietās: pie Talsu autoostas, 
Kareivju un K.Valdemāra ielas, 
Zvaigžņu un J. Grota ielas krusto-
jumā, pilsētas centrā – Lielās, K.
Valdemāra un Brīvības ielas krus-
tojumā, pie Talsu tautas nama lau-
kuma, Lielās un Ezera ielas, K. 
Mīlenbaha un Lielās ielas, Saules 
un Fabrikas ielas, Saules, Brīvības, 
F. Blumbaha un Stendes ielas 
krustojumā, pie Talsu tirgus un 
pie Raiņa, Rīgas un Dundagas ie-
las lokveida krustojuma.

Projektā pa-
redzēts uzlabot 
pilsētas infor-
matīvo vidi un 
atvieglot nova-
da iedzīvotāju 
un pilsētas viesu 
or ientēšanos 
Talsos. 

Informatīvie 
stabi ar norā-
dēm uzstādīti 
projektu kon-
kursa „Latvijas 
Mobilais Tele-
fons Latvijai” 
atbalstītajā pro-
jektā „Norādes 
zīmju uzstādīša-
na Talsu pilsētā”. 

Projekts īste-
nots par kopējo 
summu 3756,67 
eiro, no kuras 
„Latvijas Mobilā telefona” finansē-
jums sastāda 1988,54 eiro.

Dace Dūzele,
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Talsos tiek sakārtotas kāpnes, gājēju celiņi un ielu apgaismojums
Talsu pilsētas labiekārtošanas 

darbi turpinās – tuvojoties Lat-
vijas valsts svētkiem, sakārtota 
piemiņas vieta pie Jaunajiem ka-
piem, vairākos posmos atjauno-
tas kāpnes, un izsludināts iepir-
kumu konkurss apgaismojuma 
sakārtošanai.

Piemiņas vieta pie Jaunajiem 
kapiem bijusi nepelnīti aizmirsta 
– nu tā ieguvusi jaunu izskatu. 
Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs 
Ģirts Kalnbirze pastāstīja, ka, pie-
saistot uzņēmumu SIA „Delta 
AP”, ir sakārtoti piemiņas vietas 
piekļuves ceļi. 

Pilnvērtīgāku vizuālo skatu ie-
guvusi arī pieminekļa „Koklētājs” 
apkārtne. Tur tika atjaunoti četri 
kāpņu posmi, kas bija nolietoju-
šies un gājējiem praktiski neiz-
mantojami. Rekonstruētas arī lie-
lās Ķēniņkalna kāpnes. 
Atjaunošanu veica SIA „Delta 

AP”. Tāpat līdztekus pilsētā atjau-
notas kāpnes Krievraga un Aspa-
zijas ielā, kas bija tehniski nolieto-
tas. Šie darbi izmaksājuši ap 
24 000 eiro.

Līdz Latvijas Republikas prok-
lamēšanas 96. gadadienai pare-
dzēts ekspluatācijā nodot arī gājē-
ju ceļu pie Zvaigžņu ielas.

11. novembrī noslēgsies iepir-
kumu konkurss par trīs Talsu pil-
sētas ielu posmu apgaismojuma 
sistēmas rekonstrukciju. „ Iepir-
kumu konkurss izsludināts par 
Rožu, Lielās, K. Valdemāra un 
Raiņa ielas apgaismojuma izbūvi 
un pārbūvi.  Raiņa ielā savulaik 
tika izbūvēts jauns gājēju celiņš 
līdz Celtnieku ielai. Tur laternas 
atrodas tikai gājēju ceļa teritorijā, 
tagad vēlamies, lai laternas izgais-
motu gan gājēju ceļu, gan arī ceļa 
braucamo daļu. Tā līdz šim bijusi 
visai tumša, jo gājēju ceļš atrodas 

tālu no ceļa braucamās daļas.  Tā-
pat apgaismojuma sistēma tiks 
pārveidota posmā no Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta Talsu daļas līdz būvmateriā-
lu veikalam „Alta” – arī tur pēc 
darbu veikšanas būs iedzīvotājiem 
droša un patīkama vide. Izgais-
mota būs arī Rožu iela, kur krus-
tojuma vieta līdz šim nav bijusi 
pietiekami apgaismota. Tur tiks 
izveidota jauna apgaismojuma 
sistēma,” atklāja Talsu pilsētas 
pārvaldes vadītājs. 

Atjaunojot ielu apgaismojumu, 
tiks izmantotas LED tipa spul-
dzes, tādējādi ierobežojot elektro-
enerģijas patēriņu. „Atsevišķās 
vietās Talsos jau ir ierīkots LED 
apgaismojums. Tam ir pieejami 
dažādi režīmi, tas ir regulējams 
un maināms, izvērtējot vajadzī-
bas. Ja būs labvēlīgi apstākļi, tad 
apgaismojuma projektu plānojam 

realizēt jau šogad,” 
uzsvēra Ģ. Kalnbir-
ze.  

Līdztekus vides 
atjaunošanas dar-
biem Talsos tiek do-
māts arī par Zie-
massvētku un Jaunā 
gada sagaidīšanu. 
Tiek plānota pilsē-
tas dekorēšana, iz-
mantojot jau esošos 
rotājumus, kā arī ie-
gādājoties jaunus 
elementus. „Mūsu 
mērķis ir katru gadu 
iegādāties papildu 
rotājumus, lai pilsē-
ta kļūtu aizvien 
krāšņāka,” sacīja  
Ģ. Kalnbirze.  

Inita Fedko



 2014. gada 14. novembris                                  5

 Talsu Novada Ziņas                                           ZIŅAS

Vides zinātnes balva Talsu pamatskolas 
skolotājai

24. oktobrī Latvijas Universi-
tātes Mazajā aulā tika godināti 
„Vides zinātnes balvas 2014” 
laureāti. Šo konkursu jau septīto 
reizi organizē Latvijas Vides 
zinātnes un izglītības padome 
sadarbībā ar Latvijas vides 
zinātnes studentu apvienību. Tā 
mērķis ir novērtēt zinātnieku, 
skolotāju, nevalstisko orga-
nizāciju devumu vides jautāju-
mu aktualizēšanā un ilgtspējīgas 
vides izglītības un zinātnes po- 
pularizēšanā.

Šogad Vides zinātnes balvas 
tika pasniegtas trīs labākajiem 
četrās nominācijās: „Jaunais vides 
zinātnieks”, „Vides zinību skolo- 
tājs”, „Vides aktīvistu grupa”,  
„Vides zinātnieks vai augstskolas 
pedagogs”.

Nominācijā „Vides zinību sko-
lotājs” dalītu 2. vietu ieguva Talsu 
pamatskolas ķīmijas skolotāja un 
vides izglītības pulciņa vadītāja 
Sanita Leja (dalot to ar Pāvelu  
Pestovu, Rīgas Valsts 1. ģimnāzijas 
ķīmijas skolotāju un bērnu un jau-

niešu vides izglītības centra „Rīgas 
Dabaszinību skola” metodiķi).

Talsu pamatskolas vides izglītī-
bas pulciņš skolotājas Sanitas Lejas 
vadībā neatlaidīgi darbojas jau 
vairākus gadus un ar labiem panā-
kumiem iesaistās dažādos projek-
tos. Tradicionāla ir kļuvusi pie-
dalīšanās Valsts izglītības satura 
centra un AS „Latvenergo” Ener-
goefektivitātes centra organizēta-
jos Vides izziņas spēļu konkursos 
„Iepazīsti vidi!”.  Aizvadītajā mācī-
bu gadā jaunie vides aktīvisti par 
spēli „E = mc2” ieguva 2. vietu 
valstī, bet gadu iepriekš ar spēli 
„Labi sēņu māmiņai” kļuva par 
laureātiem.  Skolēnu un skolotājas 
entuziasmu un radošumu novērtē-
ja arī Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija, 
uzaicinot pulciņa dalībniekus no 
16. līdz 19. oktobrim savu pieredzi 
un veikumu prezentēt starptautis-
kajā enerģētikas, energoefektivi-
tātes, infrastruktūras un vides teh-
noloģiju izstādē „Vide un enerģija 
2014” izstāžu centrā Ķīpsalā.

Skolas kolektīvs lepojas ar savu 
skolotāju, bet vislielākie ieguvēji ir 
vides izglītības pulciņa dalībnieki, 
kuri, darbojoties kopā ar Sanitu 
Leju, ir ne tikai guvuši jaunas 
zināšanas un prasmes, bet arī 
spēruši platu soli savas personības 
attīstībā. 

Vineta Lapiņa,
Talsu pamatskolas skolotāja

No sirds tiks īstenoti četri 
labi darbi

Septembra sākumā Talsu no-
vada fonds pirmo reizi izsludi-
nāja labdarības projektu kon-
kursu „Dari labu un no sirds!”. 
Pirmās idejas jau saņēmušas 
SEB bankas finansiālo atbalstu, 
tikmēr līdz 21. novembrim vēl 
tiek izsludināta papildu projek-
tu pieņemšana.

Pavisam Labdarības projektu 
konkursā Talsu novada fonds sa-
ņēma piecus pieteikumus, taču 
viens neatbilda nolikuma prasī-
bām, tāpēc žūrijas komisija tikās 
ar četriem pretendentiem. Pre-
zentējot savas idejas, labo ideju 
autoriem izdevās pārliecināt ko-
misiju, un SEB bankas finansē-
jums piešķirts visiem pretenden-
tiem:

 ▶ Interešu grupa „Radi, rotā, 
rādi!”, kurā apvienojušās Lībagu 
sākumskolas pedagoģes, pirm-
skolas grupu vadītājas, brīvā laika 
centra vadītāja, sociālā darbiniece 
un pagasta pārvaldes darbiniece, 
Ziemassvētku gaidīšanas laikā rī-
kos radošo darbnīcu un koncertu 
Lībagu pagasta sociālo riska gru-
pu cilvēkiem: trūcīgo un daudz-
bērnu ģimeņu bērniem un vien-
tuļajiem pensionāriem. Pasākuma 
dalībniekiem kopā ar dažādiem 
pasaku tēliem būs iespēja apglez-
not Ziemassvētku eglītēs karinā-
mās rotas, cept cepumus un sa-
ņemt dāvanā gan svētku paciņas, 
gan izgreznotas eglītes, ko aiznest 
uz mājām vai uzdāvināt draugam.

 ▶ Ķūļciema pagasta pensionāru 
klubs „Atblāzma” saņēmis atbal-
stu projektam „Uzdrīksties prie-
cāties!”, lai Ķūļciema, Laucienes 
un Balgales pagasta pensionārus, 
pirmspensijas vecuma iedzīvotā-
jus un cilvēkus ar invaliditāti nā-
kamā gada maijā aizvestu ekskur-
sijā uz kādu no Latvijas 
ievērojamākām vietām. Tas plā-
nots kā brauciens, kas 50 dalīb-
niekiem ļaus baudīt kopā būšanu 
un aizmirst ikdienas rūpes.

 ▶ Lai pilnvērtīgi vadītu nodar-
bības un uzlabotu senioru veselī-
bu, atbalsts piešķirts Talsu pen-

sionāru biedrības projektam 
„Vingro vesels”. Par saņemto fi-
nansējumu tiks iegādātas 11 vin-
grošanas bumbas, kas palīdzēs 
uzlabot nodarbību kvalitāti. Ik-
dienā šajās nodarbībās piedalās 
34 cilvēki.

 ▶ Talsu pauguraine ar savu atra-
šanās vietu, reljefu ir labi piemēro-
ta sporta trašu izveidošanai, bet 
šobrīd nav labiekārtotu trašu, to 
shēmu, kas ļautu sportistiem un 
ikvienam sportot gribētājam iz-
mantot šīs iespējas. Tāpēc Tautas 
sporta entuziasti projektā „Sporto 
Talsu paugurainē” uzstādīs zīmes, 
pēc kurām sportot gribētāji vai cil-
vēki, kuri vēlas pastaigāt pa mežu 
un paelpot svaigu gaisu, neapmal-
dītos. Zīmes būs izvietotas riteņ-
braucējiem, nūjotājiem, slēpotā-
jiem un gājējiem. Trase katram 
nedaudz atšķirsies, bet daudzviet 
krustosies.

Projektu konkursa „Dari labu 
un no sirds!” kopējais finansē-
jums ir 1400 eiro.

Papildu pieteikumu 
pieņemšana

 Tā kā šobrīd iztērēta tikai daļa, 
tad Talsu novada fonds izsludina 
papildu pieteikumu pieņemšanu. 
Maksimālā summa, uz kādu var 
pretendēt viena labdarības ideja, 
ir 200 eiro. Atbalstītie projekti būs 
jāīsteno līdz 2015. gada 1. jūni-
jam.

Papildu pieteikumu pieņemša-
na labdarības projektu konkursā 
„Dari labu un no sirds!” notiks līdz 
2014. gada 21. novembra 
plkst.16.00. Projekti jāiesniedz gan 
elektroniski, nosūtot uz e-pastu 
tnf@tnf.lv, gan personīgi Talsu no-
vada fonda birojā K.Valdemāra 
ielā 17a (kinoteātra „Auseklis” 2.
stāvā). Konkursa nolikumu un pie-
teikuma anketu var atrast www.
tnf.lv sadaļā „Dokumenti”.

Tiņģerē noslēdzies 
ūdenssaimniecības projekts

Noslēdzies projekts „Ūdens-
saimniecības attīstība Īves pa-
gasta ciemā Tiņģerē”.

Projekta rezultātā kopgarumā 
izbūvēta trase 2771,8 m – ūdens-
apgādes tīklu garums 1 195,80 m 
un kanalizācijas tīklu garums 
1 372,50. Tāpat ir izbūvēts ūdens-
apgādes urbums ar jaudu 2 l/s un 
ūdens atdzelžošanas iekārta Wa-
tex FA 500 ar jaudu 5 m3/h, kana-
lizācijas sūkņu stacija ar jaudu 40 
m3/dnn un notekūdeņu attīrīša-
nas iekārta no nerūsējoša tērauda 
ar jaudu 40 m3/dnn. 

Būvdarbus veica SIA „San B”, 
būvuzraudzības pakalpojumu no-
drošināja SIA „Firma L4”, bet teh-
nisko projektu izstrādāja un  
autoruzraudzības pakalpojumu 

nodrošināja SIA „Firma L4”.
Projekta kopējās izmaksas 

507 250,45 EUR, tai skaitā Reģio-
nālās attīstības fonda 325  010,89 
EUR.

Talsu novada pašvaldība 2013.
gada 1. oktobrī noslēdza vienoša-
nos par Eiropas Savienības fonda 
projekta īstenošanu un Eiropas 
līdzfinansējuma piešķiršanu pro-
jektam „Ūdenssaimniecības infra-
struktūras attīstība Īves pagasta 
ciemā Tiņģerē” Nr. 
3 D P / 3 . 4 . 1 . 1 . 0 / 1 3 / A P I A /
CFLA/171/123. 

Laura Ūdre,
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Pabeigta ielu rekonstrukcija Talsos

 Pēc trīs gadu darba noslēgusies 
ERAF projekta „Ielu infrastruktū-
ras uzlabošana Talsos sasniedza-
mības sekmēšanai 1. kārta” ievie-
šana - Talsu pilsētā tika sakārtotas 
11 ielas. 

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir 4 541 021 eiro. Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda līdzfi-
nansējums ir 3 859 868 eiro, valsts 
budžeta dotācija 136  231 eiro, 
pašvaldības finansējums 544 923. 

Rekonstrukcijas darbi tika veik-
ti 11 pilsētas ielās, kuras tagad var 
lepoties ar atbilstoši mūsdienu pra-
sībām sakārtotu infrastruktūru gā-
jējiem un transporta satiksmei.

Tā kā projektā pēc iepirkumu 
veikšanas izveidojās līdzekļu ietau-
pījums, tad, papildus iepriekš veik-
tajiem darbiem projektā, izdevās 
sakārtot arī Ezera ielas posmu no 
Draudzības ielas līdz pilsētas robe-
žai. Šajā posmā darbi tika veikti 
šajā vasarā un rudenī.

Ielu infrastruktūras sakārtoša-

nas rezultātā ir uzlabojusies pilsē-
tas centra sasniedzamība no ap-
kārtējām teritorijām, nodrošināta 
pakalpojumu pieejamība ne tikai 
pilsētas, bet arī apkārtējo teritori-
ju iedzīvotājiem, nodrošināta jau-
nu pilsētas daļu iekļaušanās pilsē-
tas dzīvē. 

Pēc veiktajiem rekonstrukcijas 
darbiem Talsu pilsēta var lepoties 
ar kvalitatīvāku dzīves vidi, kā arī, 
ieviešot projektu, kuru papildina 
pārējie rekonstruētie pilsētas ob-
jekti, ir izveidojies pievilcīgs pilsē-
tas tēls, ceļot Talsu konkurētspēju 
reģionālā mērogā un nodrošinot 
turpmāku citu attīstības projektu 
īstenošanu Talsu novadā. 

Projekta īstenošana ielu un 
daudzdzīvokļu kvartālu infra-
struktūras attīstībai sekmē pakal-
pojumu sasniedzamību pilsētā, 
tūrisma attīstību, uzņēmējdarbī-
bas attīstību un iedzīvotāju vēlmi 
dzīvot un strādāt pilsētā. 

Līgums par projekta īstenoša-

nu ar Valsts reģionālo attīstības 
aģentūru tika noslēgts 2011. gada 
14. oktobrī, 2012. gada 26. jūlijā 
tika parakstīts līgums ar SIA „Sal-
dus ceļinieks” par rekonstrukcijas 
darbu veikšanu, bet 2013. gada 
decembrī rekonstruētās ielas tika 
nodotas ekspluatācijā. 

Rekonstrukcijas darbos bija ie-
saistīti vairāki uzņēmēji: SIA „Sal-
dus ceļinieks”, SIA „TALCE”, SIA 
„Ostas celtnieks”, pilnsabiedrība 
„Talsu partneri”, SIA „CVS”, SIA 
„Talsu spriegums”, SIA „DELTA 
AP”, SIA „Prestons”, SIA „SAN B”. 
Tehniskā projekta autori -  SIA 
„Firma L4”, būvuzraudzību veica 
SIA „Firma L4” un SIA „BaltLine 
Globe”.

Jolanta Skujeniece,
Attīstības plānošanas nodaļas 

vadītāja vietniece



 6                             2014. gada 14. novembirs

ZIŅAS                                 Talsu Novada Ziņas

Strazdes bērnunamā pieejama Jauniešu māja
31. oktobrī Strazdes bērnu 

namā valdīja svētku sajūta – tika 
atklāta Jauniešu māja. Tā čet-
riem līdz sešiem jauniešiem no-
drošinās ģimenei pietuvinātu 
vidi un sagatavos jauniešus ar 
viegliem un vidēji smagiem ga-
rīgās attīstības traucējumiem 
patstāvīgai un pilnvērtīgai dzī-
vei sabiedrībā.

„Nekur nav tik labi, kā mājās – 
diemžēl daudziem bērniem 

vairāku gadu garumā vienīgās 
mājas ir Strazdes bērnunams. 
Strazdes bērnu nama bērniem ar 
garīgās attīstības traucējumiem 
un pusaudžiem ir mazāk iespēju 
nokļūt audžu ģimenēs, ģimenēs 
pie aizbildņiem vai tikt adoptē-
tiem. No 20 bērnunamā mītoša-
jiem bērniem 16 ir uzstādītas da-
žādas diagnozes, ir arī bērni ar 
invaliditāti. Daļai bērnu bērnu 
nams kļūst par mājām vairāku 
gadu garumā, viņi šeit dzīvo pat 
13 līdz 16 gadus. Lai bērniem 
būtu mājīgi, esam izveidojuši šo 
Jauniešu māju, kas paredzēta no 
15 līdz 18 gadus veciem jaunie-
šiem. Katram būs pieejama labie-
kārtota istaba, nepieciešamības 
gadījumā tajā var dzīvot arī divi 
bērni, ir ierīkota atsevišķa virtuve 
un sanitārie mezgli. Savukārt Vi-
des pieejamības projekta laikā tika 
ierīkota vertikālā pacēlājsistēma, 

iekštelpās nodrošināta uzbrauktu-
ve cilvēkiem ar kustību traucēju-
miem,” pastāstīja Strazdes bērnu-
nama direktore Inga Fabriciusa, 
piebilstot, ka Jauniešu māju patla-
ban apdzīvos četri jaunieši. 

Jauniešu mājas izveidošanas lai-
kā atjaunotas četras istabas, 

renovēti sanitārie mezgli, veikti 
vides pieejamības pasākumi, iz-
vietotas izgaismotas avārijas izejas 
zīmes un nosiltināti pamati. „Ēka 
celta 1851. gadā, tās pamati bija 
ļoti saplaisājuši. Atsevišķās sezo-
nās pa tiem iekļuva čūskas, bet 
tagad esam šo problēmu atrisinā-
juši. Savukārt koridora remontu 
uzdāvināja būvnieks – tas mums 
bija patīkams pārsteigums! Ēkas 
jaunākajā korpusā nomainīti 
ūdensvadi, arī elektroinstalācijas 
ir jaunas,” par padarīto pastāstīja 
I. Fabriciusa. Viņa uzsvēta, ka tā-
dējādi ir noslēgusies telpu renovē-
šana un aprīkošana, metodiskās 
programmas izstrāde bērnu in-
tegrācijai sabiedrībā un program-
mas apguve, bērnu profesionālās 
ievirzes un iemaņu veicināšanai, 
bērnu nama personāla apmācības 
un inventāra un stacionāro iekār-
tu apdrošināšana.

Projekta laikā ticis izstrādāts 
metodiskais materiāls, kas patla-
ban tiek īstenots. Ar bērniem un 
jauniešiem tiek pārrunātas dažā-

das tēmas – par to, kā sadarboties 
ar citiem, kā veidot ģimeni, par 
dzimumaudzināšanu, ķermeņa 
higiēnu un veselību, atkarībām un 
naudas un laika plānošanu. „Ne 
tikai bērni, bet arī darbinieki ir iz-
glītojušies, lai būtu prasmīgāki 
darbā ar jauniešiem. Tā pedagogi 
mācījušies par uzraudzību un dis-
ciplinēšanu, par rehabilitācijas 
veikšanu jauniešiem ar garīgās at-
tīstības traucējumiem un par viņu 
sagatavošanu integrācijai,” teica I. 
Fabriciusa.  

Arī Strazdes bērnunama au-
dzēkņi vairoja profesionālo kom-
petenci un devās pieredzes apmai-
ņas braucienos.  Šajā laikā redzēts 
un piedzīvots daudz - bērni pabi-
juši kalēja darbnīcā Tukuma no-
vadā, Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Talsu daļā,  
kokaudzētavā „Robežnieki”, kok-
apstrādes uzņēmumā „Veckalēji”, 
iepazinuši biškopības nozari „Ka-
menītē” un lauku tūrismu Laumas 
dabas parkā, kā arī paraudzījušies 
uz zemnieku saimniecības ikdie-
nu „Salmiņos”. 

„Mums ir labi un ļoti labi bērni, 
viņi ir mūsu bērni, jo viņiem 

neviena cita nav. Bērni ir dzīvojuši 
Jauniešu mājas vēsmās jau kopš 
maija. Esam daudz sasnieguši, 
daudz kur bijuši, kopā pieņēmuši 
lēmumus un īstenojuši idejas. 

Mums ir ļoti daudz darba, arī 
turpmāk piedalīsimies dažādos 
projektu konkursos, uzlabosim 
un pilnveidosim Strazdes bērnu-
nama vidi. Oktobra vidū atklājām 
nojumi, ko ierīkojām par Talsu 
novada fonda finansējumu,” pa-
stāstīja I. Fabriciusa. 

Februārī Labklājības ministrija 
„Valsts programmas bērna un 

ģimenes stāvokļa uzlabošanai 
2014. gadam” izsludināja projektu 
konkursu „Jauniešu mājas” izvei-
dei bērnu aprūpes iestādes bēr-
niem pašvaldībā. Talsu novada 
dome iesniedza projektu „Solis 
tuvāk mājām” par „Jauniešu mā-
jas” izveidi Strazdes bērnu namā. 

Projekts no iespējamajiem 35 kva-
litātes vērtēšanas kritēriju punk-
tiem ieguva 34,5 punktus. Projek-
ta kopējās izmaksas bija 31 200,00 
eiro apmērā, no kā 6240,00 eiro ir 
Talsu novada pašvaldības līdzfi-
nansējums. Piecu gadu laikā Jau-
niešu mājas pakalpojumus sa-
ņems no 20 līdz 25 jauniešiem. 
Viņi būs apguvuši izstrādāto so-
ciālintegrējošu metodisko prog-
rammu, ieguvuši teorētiskas zinā-
šanas, praktiskas iemaņas 
patstāvīgai dzīvei un saņēmuši ie-
teikumus profesionālai ievirzei. 
Tāpat tiks celta 14 darbinieku 
profesionālā kapacitāte.

Inita Fedko

Godalgota vieta apdares darbu konkursā SIA „Talsu ūdens” būs 
jauns tarifs

Ko pašvaldības kapitāldaļu uz-
ņēmums SIA „Talsu ūdens” paveicis 
gada deviņos mēnešos un kā norit 
darbs pie jaunā ūdens un kanalizā-
cijas tarifa izstrādes – šos jautāju-
mus novembra sākumā uzņēmuma 
valdes priekšsēdētājam uzdeva Tal-
su novada domes deputāti. 

Viens no šī perioda nozīmīgāka-
jiem darbiem ir SIA „Talsu ūdens” re-
organizācija. Tās laikā uzņēmumam 
pievienoti divi pašvaldības kapitālda-
ļu uzņēmumi SIA „Stendes nami” un 
SIA „Siltumiņš”, taču intensīvs darbs 
notiek arī ikdienā. SIA „Talsu ūdens” 
valdes priekšsēdētājs Dāvis Kalmanis 
norādīja, ka joprojām notiek abonen-
tu kontrole, personāla optimizācija 
un iekšējās struktūras sakārtošana. 

Novembrī uzņēmumā sākusi dar-
boties jauna atalgojuma sistēma, plā-
nots, ka tā darbiniekus motivēs strā-
dāt vēl labāk. Šobrīd tiek analizēti arī 
jau realizētie projekti. Tas nepiecie-
šams, lai līdz katra projekta garantijas 
termiņa beigām uzņēmēji sakārtotu 
to, kas nestrādā, kā paredzēts. Piemē-
ram, Stendes pilsētā īstenotajā ūdens-
saimniecības attīstības projektā atklā-
tas vairākas nepilnības, kas pieļautas 
projekta īstenošanas gaitā.

Veidojot jauno ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas apgādes tarifu 
Talsos, ir izvērtēti līdz šim neakcentēti 
apstākļi, tā, piemēram, Stendes pilsētā 
un Lībagu pagastā nebija nepiecieša-
mo pamata skaitļu, jo līdzšinējie uz-
ņēmumi nav veikuši korektu uzskaiti. 
Šobrīd SIA „Talsu ūdens” jaunais ta-
rifs ir izstrādāts un tas sastāvēs no čet-

rām tarifa daļām – ūdens ražošana, 
ūdens piegāde, notekūdeņu savākša-
na un notekūdeņu attīrīšana. Regula-
torā tiks iesniegts kombinētā tarifa 
aprēķins, kas paredzēts aptuveni 2,00 
eiro (par kubikmetru) apjomā. Regu-
latoram jauno tarifu plānots iesniegt 
novembrī, bet pirms tam Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas 
pārstāvji iepazinās ar dokumentiem 
un norādītu uz nepieciešamajiem pa-
pildinājumiem.

Tāpat turpinās darbs, pārrēķinot 
abonēšanas maksu. Šobrīd pārrēķins 
veikts jau aptuveni 4000 eiro apmērā. 
Juridiskās personas pārrēķinu var pie-
prasīt trīs gadu, bet privātpersonas 
desmit gadu laikā.

Vai nākamajā gadā SIA „Talsu 
ūdens” spēs izdzīvot pašu spēkiem un 
vai tajā nebūs nepieciešams ieguldīt 
pašvaldības līdzekļus? Uzņēmuma 
valdes priekšsēdētājs D. Kalmanis no-
rāda, ka šobrīd šādu solījumu nav ie-
spējams dot, taču SIA „Talsu ūdens” 
strādā, lai uzlabotu gan sava darba 
kvalitāti, gan finanšu rādītājus – lai 
nopelnītu papildu līdzekļus, pirmo 
gadu uzņēmums apkalpo arī pilsētas 
lietus notekūdeņu sistēmas; jau palie-
linājies klientu pieprasījums pēc SIA 
„Talsu ūdens” sniegtajiem komercpa-
kalpojumiem, tāpat notiek uzņēmu-
ma parādnieku apzināšana, maksāša-
nas disciplīnas veidošana un ūdens 
zudumu samazināšana.

Sanita Liepiņa,
SIA „Talsu ūdens” sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Strazdes bērnu nama direktore Inga Fabriciusa

6. un 7. novembrī profesionā-
lās izglītības kompetenču centra 
(PIKC) „Rīgas Valsts tehnikums” 
Laidzes teritoriālajā struktūrvie-
nībā notika Latvijas mēroga pro-
fesionālās meistarības konkurss 
apdares darbos. Tā laikā godal-
gotu vietu ieguva arī viena no 
Laidzes audzēkņu komandām, 
un sešas dienesta viesnīcas istabi-
ņas kļuva daudz sakoptākas.

Konkursā piedalījās 12 koman-
das no 11 skolām. Laidzes terito-
riālo struktūrvienību pārstāvēja 
divas komandas – Nikola Aišpure 
no 2. kursa un Kaspars Zapackis, 
Egils Skitaļcevs un Džonatans Sa-
gitovs no 3. kursa, kas pārbaudīja 
savu profesionālo meistarību. 

Jaunieši divu dienu laikā asto-
ņas stundas pavadīja līmējot tape-
tes, bet Laidzes teritoriālās struk-
tūrvienības audzēkņi ar pedagoģi 
praktisko mācību apdares darbos 
Gunitu Ķēniņu pirms tam iegul-
dīja lielu darbu, lai šādam uzdevu-
mam sagatavotu sešas dienesta 
viesnīcas istabas. 

Kamēr profesionālo izglītības 
iestāžu audzēkņi nodevās dar-
bam, laiskoties nevarēja arī peda-
gogi – viņiem bija jāiesaistās de-
koratīvajā krāsošanā, tādējādi 
sakārtojot arī vienu dienesta vies-
nīcas koridora daļu un gūstot 
Valsts izglītības satura centra ap-
liecinājumu par kursa apgūšanu. 
„Jaunieši, protams, ir dažādi. 

Arī gatavojoties šim konkur-
sam, ne vienmēr gāja viegli jaunie-
šu attieksmes dēļ. Cits atnācis uz 
skolu tikai tāpēc, ka mamma likusi 

– lielai daļai jauniešu 
mūsdienās pietrūkst 
pienākuma apziņas, 
viņi neuztver nopietni 
uzticēto. Tāpēc mums 
jo īpaši jācenšas ieau-
dzināt atbildību pret 
darbu,” pastāstīja G. 
Ķēniņa. Dažādo at-
tieksmi bija novērojis 
arī žūrijas pārstāvis 
Nauris Ligeikis, SIA 
„Weber” projektu va-
dītājs. „Bija jaunieši, ja 
ko aizrādīja, tad cen-
tās to ņemt vērā, do-
mājot, ka darbu jāpa-
veic perfekti, bet citi strādāja, 
domājot, ka gan jau derēs tāpat,” 
novēroto atklāja N. Ligeikis. 

Iegūtais rezultāts – ar dienesta 
viesnīcai piemērotām tapetēm iz-
līmētās istabas – priecē visus mā-
cību iestādei piederīgos. G. Ķēni-
ņa uzsvēra, ka līdz šim istabas 
bijušas sliktā tehniskajā stāvoklī, 
bet tagad tikai jārisina jaunu grīdu 
ieklāšanas jautājums.

Sīvās konkurences un jauniešu 
vēlmes uzvarēt pierādījums bija 
rezultāts, kas komandām atšķīrās 
par punktu simtdaļām kā olimpis-
kajā sprintā. 3. vietu ieguva profe-
sionālās izglītības kompetences 
centra „Rīgas Valsts tehnikums” 
Limbažu teritoriālā struktūrvienī-
ba, 2. vieta pienācās profesionālās 
izglītības kompetences centra 
„Rīgas Valsts tehnikums” Laidzes 
teritoriālās struktūrvienības ko-
mandai, kur startēja Nikola Aiš-
pure un Kaspars Zapackis, bet 1. 

vietu izcīnīja Rīgas celtniecības 
koledžas audzēkņi.

„Punktu atšķirība bija maza, 
tas nozīmē, ka līmenis ir ļoti 

augsts. Priecājos, ka konkurss no-
tika Laidzē, Talsu novadā. Tā esat 
palīdzējuši arī mūsu struktūrvie-
nībai parādīt sevi. Ceru, ka pēc šī 
konkursa jums būs vēl daudz kon-
kursu un daudz labu rezultātu un 
būsiet labi sagatavoti dzīvei!” vēlē-
ja Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus.

Konkurss nevarētu notikt bez at-
balstītājiem un to Laidzes teritoriā-
lajai struktūrvienībai netrūka: SIA 
„Asio”, SIA „Sakret”, SIA „Tikkurila”, 
SIA „Henkel Latvia”, SIA „Weber”, 
SIA „O. Bāres būvmateriāli”. 

Pateicību saņēma arī konkursa 
dalībnieki, rīcības komisijas eksperti 
un Laidzes teritoriālās struktūrvienī-
bas vadītāja un konkursa organizēša-
nā iesaistītie pedagogi. 

Inita Fedko 

Kaspars Zapackis un Nikola Aišpure



 Talsu Novada Ziņas                                                         ZIŅAS

 2014. gada 14. novembris                                         7

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

30. oktobra domes sēdē tika izskatīti 34 
darba kārtības jautājumi. Deputāti lēma:
Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.20 

„Par grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums”;
•	 Atbrīvot Mareku Zemīti no Stendes 

pilsētas pārvaldes vadītāja amata un izbeigt 
darba tiesiskās attiecības ar 2014. gada 14. 
novembri;
•	 Aizstāt konkursa „Talsu novada pašval-

dības balvas par izciliem sasniegumiem un 
ieguldījumu Talsu novada attīstībā” noliku-
ma 7. punktā skaitli un vārdu „Ls 100” ar 
skaitli „140,00 EUR”. Aizstāt konkursa noli-
kuma 8. punktā skaitli un vārdu „Ls 70” ar 
skaitli un vārdu „100 EUR”. Aizstāt konkur-
sa nolikuma 9. punktā skaitli un vārdu „Ls 
50” ar skaitli un vārdu „70 EUR”;
•	 Pilnvarot Talsu novada Izglītības pār-

valdes vadītāju Uldi Katlapu saskaņot pe-
dagogu profesionālās kvalifikācijas pilnvei-
des A programmas, kuras tiek realizētas 
Talsu novada pašvaldības teritorijā;
•	 Apstiprināt Kārļa Ferdinanda Amen-

das Starptautiskā mūzikas skolu stīgu ins-
trumentu individuālo izpildītāju un ansam-
bļu konkursa nolikumu;
Finanšu jautājumi:
•	 Atbrīvot biedrību „Kurzemes NVO at-

balsts centrs” no pašvaldības nodevas par 
septiņdesmit četrām informācijas vietām 
(ne lielākām par A2 formātu) - uz katra Tal-
su novada pašvaldībai piederošā reklāmas 
un informācijas stenda Talsu novadā pa 
vienai vietai no 01.11.2014. līdz 31.12.2016.;
•	 Izņēmuma kārtā piešķirt biedrībai „Kur-

zemes NVO atbalsta centrs” līdzfinansējumu 
projekta „Kurzemes NVO atbalsts 2013-

2015” īstenošanai 1400 EUR apmērā no paš-
valdības 2014.gada budžeta līdzekļiem. Uzdot 
biedrībai nodrošināt apmeklētāju pieņemša-
nu ne retāk kā vienu reizi nedēļā;
•	 Ar 10.11.2014. nenoteikt Talsu novada 

domes deputātei Ilzei Indriksonei atlīdzību 
par deputāta pienākumu pildīšanu;
•	 Noteikt pirmsskolas izglītības iestādes 

„Kamenīte” Valdgales pagastā telpu nomas 
maksas (neieskaitot PVN) visām telpām 
par 1 m² – 1,65 EUR mēnesī;
•	 Atbrīvot biedrību „Talsu hokeja klubs” 

no Talsu tautas nama Lielās zāles telpu no-
mas maksas 25 gadu jubilejas pasākuma rī-
košanai 17.novembrī no plkst.17.00 līdz 
24.00;
•	 Neatbrīvot Mairi Marcinkeviču no Tal-

su tautas nama Lielās zāles telpu nomas 
maksas labdarības koncerta „Mīlestības 
pieskāriens” rīkošanai 19.04.2015. no 
plkst.12.00 līdz 17.00;
•	 Atbrīvot nodibinājumu „Talsu novada 

fonds” no telpu nomas maksas par admi-
nistratīvā centra lielās zāles Kareivju ielā 7, 
Talsos izmantošanu 08.11.2014. no plkst. 
10.00 līdz 13.00 pasākumam „Labdarības 
brokastis”;
•	 Piešķirt papildu finansējumu līdz 8000 

EUR apmērā pansionāta „Lauciene” ēku 
tehniskai apsekošanai un energoauditam;
•	 Piešķirt papildu finansējumu 575,36 

PII „Ķipars” 25 matraču iegādei;
•	 Noteikt Talsu novada pašvaldības spor-

ta zāļu Talsu sporta hallē, Talsu Valsts ģim-
nāzijas sporta zālē un Talsu sporta namā 
telpu nomas maksas;
•	 Noteikt Pastendes sporta centra, Sabi-

les sporta centra, sporta centra „Lauciene”, 
Stendes sporta un brīvā laika pavadīšanas 

centra un Balgales sporta un brīvā laika pa-
vadīšanas centru telpu nomas maksas;
•	 Noteikt sporta centra „Lauciene” telpu 

nomas maksas;
•	 Piešķirt nodibinājumam komunistiskā 

terora upuru atbalsta un palīdzības fondam 
„Sibīrijas bērni” finansējumu 1000 EUR ap-
mērā fonda „Sibīrijas bērni” 2015. gada 
projektu īstenošanai;
Nekustamais īpašums:

Nodot iznomāšanai nekustamā īpašuma 
Dumpīšu ielā 3A, Stendē, telpu grupu 
235,90 m² platībā. Noteikt nomas tiesību 
izsoles veidu - mutiska izsole;
Citi jautājumi:
•	 Līdz 2014. gada 10. novembrim izslu-

dināt projektu konkursu „Talsu novada ro-
bežzīmes/vides objekta ideju skiču un to 
realizēšanas tehniskais risinājums”. Apstip-
rināt konkursa vērtēšanas komisiju deviņu 
personu sastāvā: komisijas priekšsēdētājs – 
Talsu novada domes priekšsēdētājs; komi-
sijas priekšsēdētāja vietnieks – Talsu nova-
da domes priekšsēdētāja 1. vietnieks; 
komisijas locekļi – Talsu novada domes Iz-
glītības, kultūras un sporta komitejas 
priekšsēdētājs, Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektors, Talsu novada būvvaldes va-
dītājs; Talsu novada būvvaldes mākslinieks; 
Talsu novada tūrisma un informācijas cen-
tra direktors; Talsu novada pašvaldības At-
tīstības plānošanas nodaļas vadītājs; Talsu 
novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītājs;
•	 Rīkot Talsu I Starptautisko bērnu un 

jauniešu akadēmiskās dziedāšanas un vo-

kālo ansambļu konkursu no 2015. gada 
29.aprīļa līdz 3. maijam;
•	 Piedalīties Jaunatnes starptautisko 

programmu aģentūras rīkotajā iepirkumā 
„Jaunatnes starptautisko programmu aģen-
tūras rīkoto apmācību un pasākumu norises 
vietu, tajā skaitā, dalībnieku naktsmītnes un 
ēdināšana, kā arī semināru (konferenču u.c.) 
telpas, nodrošināšana 2015. gadam”;
•	 Apbalvot Daili Brālīti, piešķirot titulu 

„Talsu novada Gada uzņēmējs”;
•	 Apbalvot Andi Vicinski, piešķirot titulu 

„Talsu novada Gada lauku saimnieks”;
•	 Apbalvot Kristīni Pilienu, piešķirot titu-

lu „Talsu novada Gada veiksminieks tūris-
mā”;
•	 Apbalvot Baibu Veismani-Rezongu, 

piešķirot titulu „Talsu novada Gada izglītības 
darbinieks”;
•	 Apbalvot Hermīni Bajāri, piešķirot ti-

tulu „Talsu novada Gada kultūras un sporta 
darbinieks”;
•	 Apbalvot Olgu Skuķi un Kasparu Puri-

ņu, piešķirot titulu „Talsu novada Gada  
labdaris”;
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes Atzi-

nības rakstu Robertu Akmeni, Armandu 
Sīpolu, Jāni Grigali, Marutu Priekuli, Intu 
Abricku,  Mirdzu Bērzkalni, Gintu Skribā-
nu, Ingrīdu Blesi. Atzinības rakstus pa-
sniegt Talsu novada Latvijas Valsts svētku 
sarīkojumā 2014. gada 18. novembrī. Atzi-
nības rakstu Gintam Skribānam pasniegt 
2014. gada 8. novembrī.

Marta Bumbiera

24. oktobrī Talsu tautas nama Tornīša 
zālē notika Uzņēmēju diena. Tās laikā 
Talsu novada uzņēmēji un pieaicinātie 
speciālisti meklēja atbildes uz dažādiem 
jautājumiem - kā pasaules ekonomikas 
notikumi skar uzņēmējus un ko darīt, lai 
veicinātu biznesa konkurētspēju?

„Daudz uzņēmēju apgalvo, ka pēdējā 
laikā jūtas iestrēguši. Kad stāvam uz vietas, 
jūtamies droši un nostabilizējušies, ar laiku 
paliek neomulīgi, jo cik ilgi tā turpināsies? 
No šīs pozīcijas ir ļoti grūti izrauties, jo, šeit 
atrodoties, esam sasnieguši resursu opti-
mālo stāvokli,” Uzņēmēju dienu atklāja Jā-
nis Skrūzkalns, „BOSI” Baltijas reģiona va-
dītājs. 

Ar situāciju Talsu novada uzņēmējdarbī-
bas vidē 

un pašvaldības atbalstu komercdarbības 
jomā iepazīstināja Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus. Talsu nova-
dā no apmēram 32 000 iedzīvotāju 19 000 
cilvēku ir darbspējas vecumā, bet reģistrēto 
uzņēmumu skaits, salīdzinot ar 2012. gadu, 
ir pieaudzis. Savukārt izvērtējot reģistrēto 
bezdarbnieku skaitu pēc izglītības un dzi-
muma – izrādās, ka cilvēki ar pamatizglītī-
bu veido zemu bezdarba līmeni. „Šajā grafi-
kā neparādās apgalvojums, ka augstākā 
izglītība rada priekšrocības,” piebilda A. 
Lācarus. 

Tomēr katru gadu pieaug finansējuma 
apjoms, ko Talsu novada pašvaldība saņem 
no Pašvaldību izlīdzināšanas fonda - tas 
norāda, ka iedzīvotāju ienākumu nodokļu 
masa, kas veido pašvaldības budžetu, sama-
zinās. Lielākie nodokļu maksātāji Talsu no-
vadā ir SIA „Vika Wood” un SIA „Pindstrup 

Latvia”. Viens no lielākajiem iedzīvotāju ie-
nākumu nodokļu maksātājiem ir arī Talsu 
novada pašvaldības kapitāldaļu uzņēmums 
SIA „Talsu namsaimnieks”.  

„44 komersanti apvienojušies Talsu Ko-
mersantu klubā. Tas atvieglo kontaktu uz-
turēšanu un veicina kopīgu jautājumu risi-
nāšanu – ar katru individuāli būtu daudz 
grūtāk vienoties,” teica  
A. Lācarus.  Viņš iepazīstināja ar veiktajām 
saistošo noteikumu izmaiņām, kas, domā-
jot par uzņēmēju atbalstu, saskaņotas ar 
Talsu Komersantu klubu. 

„Tas attiecas uz nekustamā īpašuma no-
dokļa samazinājumu. Talsu novada dome 
nereti pieņem arī lēmumus par atbrīvošanu 
no dažādām nomas maksām un citiem 
maksājumiem, lai atbalstītu dažādu pasā-
kumu rīkošanu. Skatāmies, cik tas ir lietde-
rīgi pašvaldības teritorijas iedzīvotājiem. 
Tāpat uzturam sadarbību ar Talsu Biznesa 
inkubatoru. Uzņēmēji iesaistās arī, piemē-

ram, Talsu novada attīstības plāna izstrādē 
un atsevišķu problēmjautājumu risināšanā, 
notiek regulāras tikšanās ar dažādām amat-
personām,” uz sadarbību norādīja Talsu no-
vada domes priekšsēdētājs. 

Tāpat klātesošie tika iepazīstināti ar Tal-
su novada pašvaldības uzņēmējdarbības 
speciālisti Lauru Ūdri, kas ikdienā ir ne ti-
kai projektu vadītāja, bet koordinē arī ar 
uzņēmējdarbību saistītos jautājumus.

Kā pasaule mainījusies pēdējo 20 gadu 
laikā,

to uzņēmējiem atklāja Liene Kirma, A/S 
„Swedbank” biznesa klientu apkalpošanas 
menedžere. „78% Latvijas iedzīvotāju vecu-
mā virs 16 gadiem vismaz reizi nedēļā lieto 
internetu, bet vidēji katrs trešais Latvijas 
iedzīvotājs iepērkas internetā. Uzņēmējiem 
būtiski ir gudri naudas pārvaldības risinā-
jumi. „Business network” – tas ir A/S 
„Swedbank” radīts uzņēmumu tīkls, kur 

reģistrējušies vairāk nekā 9000 uzņēmumu. 
Vietnē var uzturēties bankas klienti, fizis-
kās personas, tiek uzrādīta īstā identitāte, 
tas ir veids, kā dibināt kontaktus. Iespējams 
reģistrēties, caurskatīt citu un veidot savus 
piedāvājumus. Vietne radās uzņēmēju ini-
ciatīvas dēļ,” skaidroja L. Kirma. Tā kā uz-
ņēmējdarbības vide pārceļas uz internetu, 
tad jāsaprot, kādi risinājumi būs piemēroti 
jaunajai pasaulei. 

Uzņēmēju dienā
J. Skrūzkalns informēja par „BOSI” me-

todi un kā tā tiek pielietota, lai veicinātu 
uzņēmuma izaugsmi. Savukārt pasākumu 
noslēdza A/S „Swedbank” galvenā ekono-
mista Mārtiņa Kazāka vadītā diskusija par 
Latvijas ekonomikas tendencēm no 2014. 
līdz 2016. gadam. 

Inita Fedko

Aizvadīta Uzņēmēju diena Talsos



 8                    2014. gada 14. novembri

GODA RAKSTI. ATZINĪBAS RAKSTI. GADA TITULI.             Talsu Novada Ziņas

18. novembrī Talsu novada do-
mes priekšsēdētājs Aivars Lācarus 
rīko svinīgo pieņemšanu par godu 
Latvijas Republikas proklamēša-
nas gadadienai. Šajā dienā Talsu 
sporta hallē tiks pasniegti Talsu 
novada domes Atzinības raksti un 
Gada titulu apliecinājuma raksti.

Talsu novada augstākā 
apbalvojuma Atzinības raksta 

saņēmēji:

Roberts Akmens – Talsu novada 
sportists smaiļošanā un kanoe airēšanā – 
par izciliem sportiskiem sasniegumiem un 
Talsu novada tēla popularizēšanu starptau-
tiskā mērogā

Armands Sīpols – zemnieku  
saimniecības „Bites” īpašnieks – par  
ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Talsu  
novadā

Jānis Grigalis – ilggadējs Ķūļciema 
pagasta padomes priekšsēdētājs – par  
pašaizliedzīgu darbu Talsu novadā

Maruta Priekule – Lībagu sākumsko-
las pirmsskolas izglītības skolotāja –  
par ilggadēju, godprātīgu un pašaizliedzīgu 
darbu Talsu novadā

Inta Abricka – SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” Talsu filiāles medicīnas 
māsa –par ilggadēju un pašaizliedzīgu dar-
bu Talsu novadā

Mirdza Bērzkalne – AS „Talsu auto-
transports” konduktore – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu Talsu novadā

Ingrīda Blese – Stendes pilsētas  
ģimenes ārste – par ilggadēju, godprātīgu 
un pašaizliedzīgu darbu Talsu novadā

Daina Damberga – Talsu pirmssko-
las izglītības iestādes „Sprīdītis” vadītājas 
vietniece metodiskajā darbā – par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu pedagoģisko darbu Talsu 
novadā

Gunita Pauliņa – Talsu Mūzikas  
skolas pedagoģe un Talsu novada amatier-
mākslas kolektīvu koncertmeistare un  
kormeistare – par ilggadēju, pašaizliedzīgu 
pedagoģisko darbu, nozīmīgu ieguldījumu 
un aktīvu līdzdalību Talsu novada kultūras 
norisēs

Talsu novada Gada titulus 
 par augstiem sasniegumiem  
atsevišķās jomās 2014. gadā  

saņēmēji:

„Talsu novada Gada labdaris” – 
Olga Skuķe un Kasparu Puriņš – par 
nozīmīgu ieguldījumu ģimenisko vērtību 

stiprināšanā un aktīvu iesaistīšanos pilso-
niskās sabiedrības veidošanā

„Talsu novada Gada kultūras un 
sporta darbinieks” – 

Hermīne Bajāre – ilggadēja Talsu no-
vada un Latvijas vieglatlētikas veterānu iz-
lases dalībniece – par nozīmīgu ieguldīju-
mu Talsu novada kultūras un sporta darbā, 
skolēnu izglītošanā un iedzīvotāju veselīga 
dzīvesveida izkopšanā

„Talsu novada Gada izglītības 
darbinieks” – 

Baiba Veismane-Rezonga – mūzi-
kas studijas SIA „Dziesmu skola” vadītāja – 
par ieguldījumu bērnu un jauniešu muzi-
kālo spēju un prasmju attīstīšanā, pedagogu 
profesionālās kompetences pilnveidē un 
Talsu novada starptautiskās atpazīstamības 
veicināšanā

„Talsu novada Gada veiksminieks 
tūrismā” – Kristīne Piliena – Latvijas 
kazkopības biedrības valdes priekšsēdētāja 
IK „Caprine” īpašnieci – par nozīmīgu ie-
guldījumu Talsu novada tūrisma populari-
zēšanā un attīstībā, piešķirot titulu „Talsu 
novada Gada veiksminieks tūrismā”

„Talsu novada Gada lauku  
saimnieks” – Andis Vicinskis – zem-
nieku saimniecības „Katlauki” īpašnieks – 
par nozīmīgu ieguldījumu Talsu novada 
lauksaimnieciskajā ražošanā

„Talsu novada Gada uzņēmējs” – 
Dailis Brālītis – zemnieku saimniecības 
„Piesaule” izpilddirektors – par pašaizlie-
dzīgu un inovatīvu darbu dzērveņu audzē-
šanas tehnoloģiju pilnveidošanā un ievieša-
nā

„Talsu novada Gada lepnums” - 
Talsu tautas nama vidējās paau-
dzes deju kolektīvs „ Talsu Kurši”, 
vadītāja Lita Freimane –

par īpašiem mākslinieciskajiem sasnie-
gumiem, latviešu tautas deju tradīciju uztu-
rēšanu, radošu darbību, veicinot novada 
vārda atpazīstamību Latvijā un starptautis-
kā mērogā, piešķirot titulu „Talsu novada 
Gada lepnums”.

Šo apbalvojumu saņēmējus iedzīvotāji 
varēs sumināt savu pilsētu un pagastu 
valsts svētku sarīkojumos, kad tiks pa-
sniegti attiecīgās pārvaldes Goda raksti, 
kā arī veikti ieraksti Goda grāmatās.

Balgales pagastā 
16. novembrī plkst.19.00 

Balgales sporta un BLP centrā

Gunta Safonova – bioloģiskās saim-
niecības īpašniece – par ilggadēju un god-
prātīgu darbu lauksaimniecības attīstībā 
Balgales pagastā

Tamāra un Vitauts Rugāji – z/s 
“Blindnieki” īpašnieki – par ilggadēju un 
godprātīgu darbu lauksaimniecības attīstī-
bā Balgales pagastā

Inta Bresme – feldšere, visu mūžu no-
strādājusi par slaucēju – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu Balgales pagastā

Lolita Bētiņa – mājturības un vizuālās 
mākslas skolotāja – par sabiedriski nozīmī-
gu ieguldījumu Balgales pagasta pilsonis-
kās sabiedrības veidošanā

Ģibuļu pagastā 
15. novembrī plkst.17.00 
Pastendes kultūras namā

Sandra un Ainārs Ķivuļi – ģimene 
Ģibuļu pagastā - par radošumu, čaklumu 
un idejām gaumīgas un estētiskas vides vei-
došanā, par aktīvu iesaistīšanos sabiedris-
kajā dzīvē

Nellija Lagzdiņa – Ģibuļu pagasta ie-
dzīvotāja – par iniciatīvu un profesionālu 
padomu apstādījumu plānošanā un ainavas 
veidošanā

Juris Šironovs – novadpētniecības 
entuziasts – par ieguldījumu pagasta no-

vadpētniecības darbā, vēstures liecību vāk-
šanā, apkopošanā un savas dzimtas izpētē

Ilze Rūsa – vokālā ansambļa „Varavīk-
sne” vadītājai – par atsaucību un ieguldīju-
mu kultūrvides veidošanā un izciliem sa-
sniegumiem novada vokālo ansambļu skatēs

Baiba Damškalne – PII „Ķipars” dar-
biniecei – par pašaizliedzīgu un godprātīgu 
darba mūžu jaunās paaudzes audzināšanā

Andis Jasis – komunālās daļas speciā-
lists – par radošu redzējumu un racionālu 
darbību pagasta iedzīvotājiem svarīgu 
problēmu risināšanā

Madara Kārlsberga – Pastendes pa-
matskolas skolotāja – par iniciatīvu skolēnu 
iesaistīšanā ārpusstundu aktivitātēs un izci-
liem rezultātiem valstī organizētajos kon-
kursos

Spāres muižas radošā komanda 
(Modris Brikmanis, Daina Klišāne, Māra 
Mertena, Ginta Pāvilsone, Vivita Šulce, Vija 
Štrausa, Velga Brikmane, Indra Švarce, 
Aina Rozenberga, Bendžamins Rabinovičs, 
Inese Rasimenoka, Magdalēna Bumbule, 
Tabita Kalniņa) – par nesavtību un izdomu, 
veidojot piedāvājumu kultūrtūrismā un po-
pularizējot Ģibuļu pagastu

Īves pagastā
17. novembrī plkst.19.00 

Tiņģeres pils zālē

Kārlis Gipsers – par ilggadēju un paš-
aizliedzīgu darbu un nozīmīgu ieguldījumu 
Īves pagasta attīstībā

Regīna Gaure – par ilggadēju un paš-
aizliedzīgu darbu Īves pagasta iedzīvotāju 
veselības aprūpes organizēšanā 

Viola Ozola – pašaizliedzīgu darbu 
Latvijas Pastā, apkalpojot Īves pagasta ie-
dzīvotājus; 20 gadu darbs Latvijas Pastā

Vita Krauze – par pašaizliedzīgu dar-
bu un sabiedriski nozīmīgu ieguldījumu 
Īves pagasta pilsoniskās sabiedrības veido-
šanā
Īves pagasta Pateicības rakstu sa-
ņems:

Aija Heinsberga, Tatjana Krastiņa, Ilva 
Zēberga, Māra Fridrihsone, Ilmārs Riek-
stiņš, Aigars Maurišs, Vizma un Andris 
Šulci, Uģis Ludeviks, amatierteātris „Īve” - 
režisore Vilma Brūna. 

Ķūļciema pagastā
17. novembrī plkst. 19.00 

Ķūļciema BLPC

Andris Jēkabsons – traktorists ar 21 
gadu darba stāžu – par ilggadēju un god-
prātīgu darbu lauksaimniecības attīstībā 
Ķūļciema pagastā

Ķūļciema pagasta futbola ko-
manda – par nopelniem Ķūļciema pagas-
ta tēla veidošanā un aktīvu kultūras un 
sporta pasākumu atbalstīšanu ”

Benita Štrodaha – dāmu klubiņa 
„Intra” vadītāja – par nozīmīgu ieguldīju-
mu Ķūļciema pagasta attīstībā

Edīte Grīnšteine – Ķūļciema pagasta 
pārvaldes darbiniece ar 20gadu darba stāžu 
– par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu  
Ķūļciema pagastā

Laidzes pagastā, 
17. novembrī plkst.15.00 

PIKC “Rīgas Valsts tehnikums” 
Laidzes teritoriālās 

struktūrvienības zālē

Elita un Ivars Erdmaņi – par nopel-
niem Laidzes pagasta tēla veidošanā

Mairas Freimanes un Egila Pliv-

nas ģimene – par nopelniem Laidzes pa-
gasta tēla veidošanā

Anita Pudure – par sabiedriski nozī-
mīgu ieguldījumu Laidzes pagasta pilsonis-
kās sabiedrības veidošanā

Dace Hibnere – par ilggadēju un paš-
aizliedzīgu darbu Laidzes pagastā

Silvija Kalniņa – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu Laidzes pagastā 

Lilija Karjuse – par sabiedriski nozī-
mīgu ieguldījumu Laidzes pagasta pilsonis-
kās sabiedrības veidošanā

Vija Kukīte – par ilggadēju un pašaiz-
liedzīgu darbu Laidzes pagastā

Laucienes pagastā 
17. novembrī plkst.17.00 
Laucienes kultūras namā

 
Antra Mēness – Laucienes pamatsko-

las skolotāja – par mūža ieguldījumu un ilg-
gadēju, pašaizliedzīgu darbu Laucienē 

Agita Rūtiņa – Laucienes pamatskolas 
skolotāja – par mūža ieguldījumu un ilgga-
dēju, pašaizliedzīgu darbu Laucienē 

Iveta Ziemele – Laucienes ambulances 
ārsta palīdze – par mūža ieguldījumu un ilg-
gadēju, pašaizliedzīgu darbu Laucienē 

Jānis Grigorovičs – traktorists pa-
domju saimniecībā „Okte” un Laucienes pa-
gasta padomē – par mūža ieguldījumu un 
ilggadēju, pašaizliedzīgu darbu Laucienē 

Ināra Ozoliņa – Lauku saimniecība 
„Linrumpji” saimniece – par nozīmīgu ie-
guldījumu pagasta attīstībā

Uldis Ansons – bioloģiskās zemnieku 
saimniecības „Kalndruvas A” saimnieks – 
par nozīmīgu ieguldījumu pagasta attīstībā

Gunta Erdmane – agronome, veikala 
SIA „Madaras AG” īpašniece – par nozīmī-
gu ieguldījumu pagasta attīstībā

Pasniegs novada Atzinības rakstus un sveiks Gada titulu ieguvējus

Pilsētu un pagastu Goda rakstu saņēmēji



 2014. gada 14. novembris                                    9

 Talsu Novada Ziņas                   GODA RAKSTI. ATZINĪBAS RAKSTI. GADA TITULI.

Lībagu pagastā 
16. novembrī plkst. 18.00 

Dižstendē Lībagu BLPC

Tabita un Guntars Ēči – par godprā-
tīgu darbu, stipru ģimeni

Inta Pociusa – par sabiedriski nozīmī-
gu ieguldījumu Lībagu pagasta pilsoniskās 
sabiedrības veidošanā

Marija Strunkšteine – par apzinīgu 
un godprātīgu darbu

Dzintra Klestrova – par darba tiku-
mu un sabiedrisko aktivitāti

Leonīds Bogušs – par ilggadēju un 
radošu darbību pagasta tēla popularizēšanā

Inga un Ivars Telles – SIA „Lankas” 
īpašnieki – par nesavtīgu atbalstu Lībagu 
pagasta sabiedriskajām aktivitātēm

Anita Vītola – par apzinīgu un god-
prātīgu darbu

Lubes pagastā 
16. novembrī plkst.17.00

Lubes tautas namā

Aiva Šulce – par pašaizliedzīgu darbu 
un aktīvi radošo darbību

Ēvalds Šmala-Šmāliņš – par darba-
vietu nodrošināšanu un aktīvu līdzdalību 
pagasta sabiedriskajā dzīvē

Daiga Lakšmane – par Lubes pagasta 
tēla popularizēšanu un aktīvu radošo dar-
bību

Sabiles pilsētā 
17. novembrī plkst. 18.00

Sabiles kultūras namā

Rokgrupa „Pienvedēja piedzīvo-
jumi” (Māris Žigats, Aldis Lunde, Pēte-
ris Lunde) – rokgrupa darbojas no 1994.
gada 10.aprīļa – par nopelniem Sabiles pil-
sētas tēla veidošanā un popularizēšanā

Ivo Gotfrīds – uzņēmējs, SIA „Kris-
taps” īpašnieks – par ieguldījumu Sabiles 
pilsētas un Abavas pagasta attīstībā, radot 
jaunas darbavietas, un par atbalstu Sabiles 
pilsētas un Abavas pagasta kultūras norišu 
organizēšanā

Ilze Anita Bērziņa – Sabiles vidus-
skolas matemātikas skolotāja (1983-1999), 
Sabiles vidusskolas direktore (1999-2014) 
– par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Sa-
biles vidusskolā
Sabiles goda grāmatā ierakstīs:

Ludvigs Lipsnis (1935-2008) – Sabi-
les Augļu un dārzeņu kombināta (Sabiles 
ADK) direktors (1963-1970), - par nozīmī-
gu ieguldījumu Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta attīstībā un pilsētvides labiekārto-
šanā, pilnveidojot un uzlabojot Sabiles 

ADK darbību un panākot daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju Ventspils ielā 21, Sabilē, 
projektēšanu un celtniecības uzsākšanu

Elita Kleinberga – liellopu mākslīgās 
apsēklošanas speciāliste (no 1964. gada), - 
par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu, vei-
cinot lopkopības ekonomisko rādītāju iz-
augsmi Abavas pagastā.

Stendes pilsētā 
16. novembrī plkst. 17.00 

Stendes tautas namā

Gunita Pauliņa – Stendes tautas nama 
vīru vokālā ansambļa koncertmeistare – 
par ieguldīto darbu, sagatavojot vīru vokālo 
ansambli „Stende” Pasaules koru  
olimpiādei

Anita Bērziņa – Stendes bērnu biblio-
tēkas vadītāja – par nesavtīgu ieguldījumu 
darbā ar bērniem

Strazdes pagastā 
16. novembrī plkst. 18.00 

Strazdes BLPC

Sandra Solovjova – Strazdes pagasta 
pārvaldes sētniece – par ilggadēju un apzi-
nīgu darbu Strazdes pagastā

Arvīds Kupčs – pensionārs – par nozī-
mīgu mūža ieguldījumu Strazdes pagastā

Irēna Vītola – sabiedriski aktīva pen-
sionāre – par ieguldījumu pagasta kultūrvi-
des saglabāšanā un iesaistīšanos Strazdes 
pagasta pilsoniskās sabiedrības veidošanā

Niķu ģimene – Silvija, Guntars, Sin-
tija, Krista – par sabiedriski nozīmīgu ie-
guldījumu Strazdes pagasta pilsoniskās sa-
biedrības veidošanā un aktīvu līdzdalību 
kultūras un sporta pasākumos

Talsu pilsētā 
15. novembrī plkst.15.00 

Talsu tautas namā

Sarta Saļkovska – Talsu pamatskolas 
skolotāja – par ilggadēju un pašaizliedzīgu 
darbu un nozīmīgu ieguldījumu Talsu pamat-
skolas izglītības kvalitātes nodrošināšanā

Ruta Stauģe – Talsu pamatskolas skolo-
tāja – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu 
un nozīmīgu ieguldījumu Talsu pamatskolas 
izglītības kvalitātes nodrošināšanā

Velga Tarasenko – SIA „Talsu nam-
saimnieks” sētniece – par ilggadēju un paš-
aizliedzīgu darbu Talsu pilsētā

Aleksejs Kuzmuka – SIA „Talsu nam-
saimnieks” remontstrādnieks – par ilggadē-
ju un pašaizliedzīgu darbu Talsu pilsētā

Indulis Romanovs – SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāles 

saimnieciskā dienesta vadītājs – par ilgga-
dēju un pašaizliedzīgu darbu

Brigita Aišpure – SIA „Ziemeļkurze-
mes reģionālā slimnīca” Talsu filiāles virsār-
ste – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu

Inese Kļaviņa – LAD Ziemeļkurze-
mes reģionālās lauksaimniecības pārvaldes 
Valsts atbalsta, zivsaimniecības un LE-
ADER pasākumu daļas vecākā referente – 
par nopelniem Talsu pilsētas tēla veidošanā

Biedrība „Ciparnīca” Tals’ keramik’ 
– par nopelniem Talsu pilsētas tēla veidoša-
nā un Kurzemes podniecības tradīciju sa-
glabāšanā

Baiba Brice – par nopelniem Talsu pil-
sētas tēla veidošanā un pašaizliedzīgu dar-
bu izglītības jomā

Valdemārpils pilsētā
14. novembrī plkst.18.00 

Valdemārpils vsk. sporta un BLP 
centrā

Vineta Reine – Nogales bibliotēkas va-
dītāja – par ilggadīgu un apzinīgu darbu No-
gales bibliotēkā un 10 gadu darba jubileju

Biruta Blumberga – Valdemārpils 
pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes kasie-
re un sekretāre – par ilggadēju un apzinīgu 
darbu Valdemārpils pārvaldē

Jana Drinķe – Valdemārpils PII „Saul-
stariņš” darbiniece – par pašaizliedzīgu un 
apzinīgu darbu Valdemārpils PII „Saulsta-
riņš”

Gunta Vecvagare – Valdemārpils 
Mūzikas un mākslas skolas pedagoģe – par 
apzinīgu un radošu darbu jauniešu talantu 
attīstīšanā un Valdemārpils pilsētas tēla po-
pularizēšanā 

Uldis Briedis – par radošu darbu un 
nozīmīgu ieguldījumu Valdemārpils pilsē-
tas tēla popularizēšanā

Valdgales pagastā 
14. novembris plkst.19.00 

Valdgales tautas namā

Vija Bergmane – Pūņu pamatskolas 
skolotāja – par mūža ieguldījumu skolēnu 
izglītošanā un audzināšanā 

Mārcis Tālbergs – Pūņu pamatskolas 
saimniecības pārzinis – par mērķtiecīgu 
darbu Pūņu pamatskolas materiāli tehnis-
kās bāzes izveidošanā, interaktīvo tehnolo-
ģiju ieviešanu mācību procesā 

Ilzīte Leinerte – z/s “Ziedlejas” vadī-
tāja – par veiksmīgu darbību zemnieku 
saimniecībā “Ziedlejas”

Valentīna Mīlberga – pensionāre – 
par pašaizliedzīgu darbu sabiedrības labā 

Zviedriņu ģimene – par veiksmīgu 
darbību tūrisma attīstībā un Valdgales pa-
gasta vārda popularizēšanā

Guntars Eizenbergs – SIA „Pind-
strup Latvia” struktūrvienības vadītājs – 
par sapratni un atbalstu Valdgales pagasta 
pasākumos

Emīls Tālbergs – pensionārs – par god-
prātīgu darbu Valdgales pagasta pārvaldē 

Virbu pagastā 
17. novembrī plkst. 19.00 

Virbu kultūras namā

Roberts Akmens – par izciliem sa-
sniegumiem sportā un nopelniem Virbu 
pagasta tēla veidošanā

Brigita Ščerbakova – par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu darbu Virbu pamatskolā

Sandra Veldze – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu Virbu pamatskolas 
pirmsskolā „Zīļuks” 

Vandzenes pagastā 
16. novembrī plkst.17.00 
Vandzenes tautas namā

Valda Siljeviča – par ilggadīgu un ap-
zinīgu darbu Upesgrīvas speciālajā inter-
nātpamatskolā

Mairīte Tīsenkopfa – par ilggadēju 
un godprātīgu amata pienākumu pildīšanu 
Vandzenes pagastā

Aija Mauriņa – par ilggadēju darbu 
Vandzenes pirmsskolas izglītības iestādē 
„Zīlīte”

Ojārs Berģis – par ilggadēju ieguldīju-
mu Vandzenes ūdenssaimniecības sakārto-
šanā

Dina Rone – par ilggadēju, apzinīgu 
un godprātīgu sava darba veikšanu Vandze-
nes pagasta Bāriņtiesā

Sandra Rone – par ilggadīgu, apzinī-
gu, pozitīvu un godprātīgu attieksmi pret 
savu darbu un darba kolēģiem Vandzenes 
skolā

Solvita Sibirjova – par aktīvu iesais-
tīšanos Vandzenes pagasta kultūras un sa-
biedriskajā dzīvē

Atzinības rakstus saņem Talsu 
Valsts ģimnāzijas darbinieki
24. un 25. oktobrī vairākās Talsu 

novada mācību iestādēs bija svētki – 
tika atzīmētas skolu jubilejas, pulcē-
jot bijušos absolventus un darbinie-
kus salidojumos. 

Svētku maratonu aizsāka Talsu 
Valsts ģimnāzijas skolotāju pieņemšana 
Talsu novada pašvaldībā pie domes 
priekšsēdētāja Aivara Lācarus. Svinīga-
jā pieņemšanā A. Lācarus pasniedza 
novada augstāko apbalvojumu – Atzi-
nības rakstus – divām Talsu Valsts ģim-
nāzijas darbiniecēm: Ilzei Ventiņai – 
par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu 

skolēnu izglītošanā Talsu novadā un 
nozīmīgu ieguldījumu pilsoniskajā au-
dzināšanā un Antrai Kalniņai – par 
godprātīgu un radošu darbu un nozī-
mīgu ieguldījumu Talsu novada  
attīstībā.

Savukārt Latvijas Republikas Izglītī-
bas un zinātnes ministrijas Atzinības 
raksts tika pasniegts vēstures skolotājai 
Antrai Grūbei – par nozīmīgu pedago-
ģiskā darba ieguldījumu izglītības sistē-
mas attīstībā. 

Inita Fedko

Talsu Valsts ģimnāzijas pedagoģes Ilze Ventiņa (pa kreisi), Antra Grūbe   ▶ 
un direktora vietniece saimnieciskajā darbā Antra Kalniņa 



DER ZINĀT                        Talsu Novada Ziņas

 10                                       2014. gada 14. novembris

Starptautiskā sadarbība ar Turcijas gleznaino pilsētu Alāniju 
uzņem apgriezienus

Kopš 2006. gada darbojas starptau-
tiskās sadarbības līgums starp Talsu 
novada un Alānijas pašvaldībām. 
Gadu no gada notiek dažādas apmai-
ņas vizītes izglītības, kultūras, tūris-
ma un uzņēmējdarbības jomā. Bez 
domes atbalsta un oficiālajām pašval-
dības vizītēm nebūtu iespējama šāda 
veida sadarbība. Šogad šī savstarpējā 
sadarbība bijusi veiksmīga dažādās 
nozarēs un daudz plašākā mērogā.

Latvijai savs goda konsuls Alānijā

2014. gada 27. oktobrī Latvija paplašinā-
ja savu goda konsulu tīklu Turcijā, goda 
konsula Alānijā amatā nozīmējot Turcijas 
pilsoni Nurkanu Šašmazu (Nurkan 
Şaşmaz). Goda konsula konsulārais apga-
bals ietver Alānijas, Manavgatas (Manav-
gat) un Gazipašas (Gazipasa) reģionus. 
Nurkans Šašmaz ir ilgstošs starptautiskās 
sadarbības koordinators starp Talsu un 
Alānijas pašvaldībām un, pateicoties Talsu 

novada pašvaldības iniciatīvai un 
Latvijas Vēstniecībai Ankarā, iegu-
vis šo nozīmīgo amatu. 

Ceļš, lai iegūtu goda konsula 
statusu, ilga veselu gadu, jo tas ir 
sarežģīts un atbildīgs process. Pēc 
jaunā Latvijas goda konsula Alānijā 
Nurkana Šašmaza iniciatīvas ok-
tobra nogalē Latvijā ieradās plaša 
Alānijas uzņēmēju delegācija vai-
rāk nekā 45 cilvēku sastāvā, lai 29. 
oktobrī piedalītos Latvijas un Tur-
cijas biznesa forumā. Alānijas uz-
ņēmēju delegācija Latvijā ieradās 
ar Talsu novada pašvaldības atbal-
stu. Jāpiezīmē, ka Talsu novada 
pašvaldība ir vienīgā Latvijā, kurai 
ir oficiāls sadarbības līgums ar 
kādu no Turcijas pašvaldībām. Biz-
nesa forumā piedalījās dažādu no-
zaru Turcijas uzņēmēji: būvniecī-
bas, būvniecības materiālu un 
nekustamo īpašumu, tūrisma un 
tūrisma aģentūras, suvenīru un 
ādas izstrādājumu, restorānu biz-
nesa, pārtikas ražošanas un tirdz-

niecības, IT, kokapstrādes un trans-
porta jomas pārstāvji.

Sadarbība paplašinās dažādās jomās
Katru gadu 23. aprīlī Talsu novada talan-

tīgākie un uzcītīgākie skolēni dejotprasmē, 
mākslā vai mūzikā dodas uz Starptautisko 
bērnu festivālu. Savukārt maija nogalē uz 
Turciju devās Talsu novada pašvaldības ofi-
ciālā delegācija, lai tradicionāli piedalītos 
Alānijas 14. starptautiskajā tūrisma un 
mākslas festivālā. Šajā laikā, apmeklējot 
Alānijas privāto Bahçeşehir koledžu, tika 
panākta vienošanās par 15 skolēnu dalību 

Izglītības pārvaldes rīkotajā 
Starptautiskajā mācību un atpū-
tas nometnē MAN, kas šogad pēc 
četru gadu pārtraukuma atkal 
notika Mazirbē kopā ar Lietuvas 
Prieņu rajona un Igaunijas Sāre-
mas salas skolēniem. 

Oktobris ir bijis īpaši ražens 
savstarpējā sadarbībā, jo uz Alā-
niju ar nelielu intervālu devās di-
vas Talsu novada delegācijas. Vie-
na, lai piedalītos Starptautiskajā 
pavāru konkursā, otra, lai organi-
zētu un piedalītos pludmales vo-
lejbola draudzības turnīrā.

Dalība šefpavāru konkursā 
„Zelta kauss”

Uz starptautisko pavāru konkursu „Zel-
ta kauss” devās Talsu novada uzņēmējs Aiv-
ars Varņeckis un PIKC „Rīgas Valsts tehni-
kums” Laidzes teritoriālās struktūrvienības 
ēdināšanas pakalpojumu speciālistu prog-
rammas audzēkne Renāte Lauciņa. Kon-
kurss norisinājās no 24. līdz 26. oktobrim. 
Konkursa dalībniekiem bija iespējas izvēlē-
ties, kurā ēdienu gatavošanas grupā startēt. 

Latvijas pārstāvis A.Varņeckis izvēlējās 
pagatavot zivju ēdienu. Savukārt Lietuvas 
komanda gatavoja savas valsts nacionālo 
ēdienu, bet vēl citi dalībnieki gatavoja jēra, 
liellopa, vistas gaļas vai deserta ēdienus. 
Konkursā kopumā piedalījās ap 1000 dalīb-
nieku. 

Talsu novada pašvaldība ir patiesi gan-
darīta un lepojas ar Aivara Varņecka panā-
kumiem, jo savā grupā apmēram 40 dalīb-
nieku konkurencē tika izcīnīta godpilnā 3.
vieta un bronzas medaļa. Mazliet labāk vei-
cās Murmanskas šefpavāram, kurš ieguva 

1. vietu. Savukārt citu sadarbības partneru 
valstu pārstāvji godalgotas vietas nesaņē-
ma. A.Varņeckis atzīst, ka tā ir nenovērtēja-
ma pieredze startēt tik lielā konkurencē un 
uzsākt startu pašam pirmajam savā grupā, 
plkst.8.00 no rīta, kā arī tik salīdzinoši īsā 
laika posmā – 30 minūtēs pagatavot un 
skaisti noformēt ēdienu. Jāpiebilst, ka kon-
kursā piedalījās un zelta godalgu ieguva arī 
šefpavārs Hayrullah Demiray, kurš Alānijas 
dienās Talsos prezentēja savas valsts nacio-
nālos ēdienus.

Uzsākta sadarbība arī sportā
Pateicoties deputāta Normunda Krūzes 

iniciatīvai, 31. oktobrī uz Alāniju devās 
pludmales volejbolisti, lai uzsāktu sadarbī-
bu arī sporta jomā. Par volejbolistu gaitām 
saulainajā pilsētā lasiet nākamajā izdevumā 
„Talsu Novada Ziņas”.

Inga Priede

Latvijas Goda konsuls Alānijā Nurkan Şaşmaz un 
Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks 
Normunds Tropiņš

Aivars Varņeckis savā grupā 40 dalībnieku konkurencē 
ieguva 3.vietu un bronzas medaļu

Aivara Varņecka gatavotais zivju ēdiens

Aivars Varņeckis (trešais no kreisās) kopā ar kolēģiem no Krievijas 
(Murmanska) un Lietuvas 

Paziņojums
Talsu novada pašvaldība paziņo par 

funkcionālo zonējumu zemesgabalam 
Rīgas ielā 8, Talsos

Atbildes adresāti redzami Talsu novada 
mājas lapā www.talsi.lv.

Talsu novada pašvaldībā 2014. gada 3. 
oktobrī saņemtas 224 vēstules, reģistrētas 
ar reģistrācijas numuriem no 12-25/5114 
līdz 12-25/5338, kurās pausts atbalsts iz-
būvētā auto stāvlaukuma nepieciešamī-
bai pie tirdzniecības centra Rīgas ielā 8, 
Talsos, Talsu novadā, kadastra apzīmē-
jums 88010080180.

Jūsu izteiktais priekšlikums tika izvērtēts 
Talsu novada domes sēdē 2014. gada 16. 
oktobrī un pieņemts lēmums Nr. 474, pro-
tokola Nr.22, 27.punkts „Par funkcionālo 

zonējumu zemesgabalam Rīgas ielā 8, Tal-
sos, Talsu novadā”. Vēstulēs norādītajai teri-
torijai (izbūvētajai stāvlaukuma teritorijai) 
novada dome nolēma mainīt funkcionālo 
zonējumu no Dabas un apstādījumu terito-
rijas (DA2) uz Publiskās apbūves teritoriju 
(P) un funkcionālo zonējumu attēlot Talsu 
novada teritorijas plānojuma pilnveidotajā 
redakcijā. Ar lēmuma pilnu tekstu var iepa-
zīties Talsu novada pašvaldības interneta 
mājaslapā: www.talsi.lv/sezu-protokoli.

 
Paziņojums ievietots portālā „Latvijas 

Vēstnesis” 28.  oktobra izdevumā.

Profesionālās izglītības kompetences 
centra „Rīgas Valsts tehnikums” Laidzes 
teritoriālā struktūrvienībā ir pabeigti 
Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 
(KPFI) līdzfinansētā projekta īstenošana 
sporta zālē. 

Projekta mērķis  ir siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana, uzlabojot Laidzes 
teritoriālās struktūrvienības sporta zāles 
energoefektivitāti un sasniedzot CO2 
emisijas samazinājumu 21051.81 kgCO2/
gadā. 

Projekta nepieciešamība - veicot energo-
audita pārskatā norādītās aktivitātes, 
ievērojami uzlabota ēkas energoefektivi-
tāte, kā arī padarīta atbilstoši spēkā esoša-
jiem būvnormatīviem (LBN) un citām 
mūsdienu prasībām.

Būtiskākās projekta aktivitātes un  
rezultāti – ņemot vērā energoaudita iet-

varos konstatētās problēmas, kā arī, lai sa-
mazinātu CO2 emisijas, siltumenerģijas un 
elektroenerģijas patēriņu un panāktu mak-
simālu izmaksu efektivitāti, projekta  
ietvaros tika īstenots: fasādes sienu  
siltināšana; esošo PVC logu nomaiņa, 
durvju nomaiņa; ēkas pamatu siltināšana 
1,2 m dziļumā; jumta pārseguma siltināša-
na ar ekovati vai analogu materiālu; tribīnes 
siltināšana ar ekstrudēto putupolistirolu.

Ēkā plānotais siltumenerģijas patēriņš 
apkurei ir  75.45 kWh/m2. 
Projekta indikatīvais KPFI finansējums  
sastāda 50114,94 eiro, kopējais projekta fi-
nansējums 198475,00 eiro. Projektā 
iekļautās aktivitātes īstenotas līdz  2014.
gada 31. oktobrim.

Jolanta Didžus,
Projektu koordinatore

Uzlabota sporta zāle Laidzē



 Talsu Novada Ziņas                                                 DER ZINĀT

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 22. oktobra  līdz 4. novembrim

Valters Maksimovs
Emīls Zutis

Artūrs Romanovs
Kārlis Melbergs

Katrīna Dinsberga
Natālija Dinsberga

Viktorija Kurpniece
Edvards Adiņš

•••           Reģistrēti jaundzimušie        •••

Talsos
Dzintra Riekstniece (1966)

Marģers Zālītis (1931)
Ārlavas pagastā

Ausma Bistricka (1937)
Indulis Hanzens (1943)

Balgales pagastā
Ārija Dakstiņa (1933)

Gunārs Frīdenbergs (1928)
Fanija Jantone (1932)

Ģibuļu pagastā
Valdis Freibergs (1955)

Ķūļciema pagastā
Rita Palkina-Baļķīte (1944)

Laidzes pagastā
Gaida Celma (1929)

Velta Miķelsone (1929)
Lībagu pagastā

Emīlija Lapsa (1938)
Vandzenes pagastā

Ivars Einbergs (1971)
Nira Rone (1933)

Ludmila Iļjučonoka (1950)
Rojā, Rojas novadā

Rota Ūpe (1939)
Zviedrijā

Aivars Smilgainis (1980)

     Reģistrēti mirušie  
  (atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Mārtiņš Brīvers un Krista Upesjure
Kārlis Krauze un Kristīne Zinovska

Alvis Kadiķis un Līva Kraukle

Oskars Auziņš un Līga Moiseja
Viktors Lauciņš un Gunta Jaunbrāle 
Ainars Kalniņš un Inese Kasparsone

•••          Laulību noslēguši:         •••

 2014. gada 14. novembris                                11

PIKC „Rīgas Valsts tehnikums” Laidzes teritoriālā 
struktūrvienība uzņem jauniešus vecumā no 17 līdz 

29 gadiem ESF finansētā

 ▶1-gadīgā izglītības programmā „Būvdarbi”, kvalifikācija - Apdares 
darbu strādnieks (2.profesionālās kvalifikācijas līmenis), ar pamatizglī-
tību vai vidējo izglītību. Mācību sākums 2015. gada 1. martā.

 ▶1,5-gadīgā izglītības programmā “Administratīvie un sekretāra pakal-
pojumi”, kvalifikācija - Klientu apkalpošanas speciālists (3. profesionā-
lās kvalifikācijas līmenis), ar vidējo izglītību. Mācību sākums 2015. gada 
11. janvārī. Sekmīgie audzēkņi saņem ESF stipendiju no EUR 70 līdz 
EUR 115 mēnesī.

Tālrunis uzziņām 28740107; www.laidzespv.lv

Talsu veselības centrā darbu uzsākuši 
sertificēti speciālisti 

 ▶ Sertificēta ārsta dermatovenerologa Marinas Muhenbergas sniegtos veselības aprūpes 
pakalpojumus ādas slimību diagnostikā un ārstēšanā. Katru otrdienu no plkst. 9.30 
līdz 17.00. Pacientiem tiek nodrošināti valsts apmaksātie veselības aprūpes pakalpojumi 
(pieraksts reģistratūrā pa tālr.63223366).

 ▶ Sertificēta ārsta pneimonologa un internista Emīlijas Gardas sniegtos veselības aprū-
pes pakalpojumus akūtu un hronisku elpošanas ceļu saslimšanas diagnostikā un ārs-
tēšanā, veic spirogrāfijas. Katru ceturtdienu no plkst.9.30 līdz 17.00. Pacientiem tiek 
nodrošināti valsts apmaksātie veselības aprūpes pakalpojumi (pieraksts reģistratūrā pa 
tālr.63223366).

 ▶ Dermatoveneroloģe Kristīne Salaka, pieņemšana ceturdienās plkst. 9.30 - 17.00.
 ▶ Ftiziopulmanoloģe Aiva Pētersone, pieņemšana pirmdienās, otrdienās, piektdienās 
plkst.8.00 - 13.00. Pacientiem tiek nodrošināti valsts apmaksātie veselības aprūpes pa-
kalpojumi.

 ▶ Psihosomatiskās medicīnas kabinets - ārsts, psihiatrs Guntis Kalnietis, pieņemšana 
pirmdienās, trešdienās, piektdienās plkst.14.00 - 17.00.

 ▶ No 27. novembra divas reizes mēnesī - piektdienās - ārsts kardiologs Aleksandrs Pres-
ņakovs

Sīkāka informācija saņemama reģistratūrā - tālr. 63223366,
darbdienās no plkst 8.00 līdz 17.00

Nauda sekos idejām!
Kurzemes plānošanas reģiona ES struktūrfondu informācijas 

centrs 25. novembrī plkst.11.00 organizē informatīvo dienu Talsos

Aicināti visi interesenti (privātpersonas, biedrības, uzņēmēji) uz bezmaksas indivi-
duālām konsultācijām par iespēju saņemt finansējumu savu ideju īstenošanai. Piesakies 
un nāc bez rindas! Tālrunis: 63807276

Laiks:  2014. gada 25. novembrī no  plkst. 11.00 līdz 15.00
Vieta: Kr. Valdemāra iela 17a 2. stāva zālē (kino „Auseklis” ēka)
Informatīvā diena tiek organizēta sadarbībā ar Kurzemes NVO atbalsta centru.

Talsu tautas namā
 ✳ Jekaterinas Karpovas izstāde „Lielās 

pilsētas mazā dzīve” 
Talsu novada muzejā

18. novembrī Talsu novada muzejs atvērts 
11.00 – 15.00. Ieeja bez maksas

 ✳ Latvijas Okupācijas muzeja ceļojošā 
izstāde „Pretējās pusēs: Latvijas karavīri 
Otrā Pasaules karā”

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳ Dod savu siltumu Latvijai

Sabiles bibliotēkā
 ✳ „Zīmolam Jānis Roze 100” Apgāda grā-

matu izstāde „No vēstures lappusēm”
Stendes tautas namā

 ✳ 20.11.-20.12. Izstāde no Latvijas lauk-
saimniecības muzeja fondiem „Pudele kā 
forma”

Stendes bibliotēkā
 ✳ 20.11.-20.12. fotogrāfiju izstāde „No 

putna lidojuma”, autors Raitis Strautmanis

Spāres muižā
 ✳ Līdz 15.11. tematiska izstāde „Vēsture 

vēsturei” – no Spāres skolas veco sienas 
avīžu krājumiem 

 ✳ Līdz 15.11.rokdarbu izstāde „No vec-
māmiņas pūra lādes”

 ✳ Līdz 25.11.izstāde „Pagraba stāsti” - 
Katrīnas Vīnertes keramikā

Lībagu bibliotēka
 ✳ „Latviešu sirsnīgākais dzejnieks un 

pasaku meistars – Kārlis Skalbe”
 ✳ Izstāde no Andreja Asis personīgās ko-

lekcijas „Lai dzīvs ir Lāčplēša gars, kas mu-
dina mīlēt savu tautu un tēvzemi Latviju”

 Pastendes kultūras namā
 ✳ No 24. novembra izstāžu zālē TLMK 

„Kurši” 5 gadu jubilejas izstāde “Brīnums 
uzplaukst katrā ziedā”

Pļavmuižas saieta namā
 ✳ Guntas Leinbergas ziemas saulgriežu 

netradicionālo vainagu izstāde
Uguņu bibliotēka

 ✳ Līgas Reines rotu izstāde
 ✳ Zanes Irbes Valbakas gleznu izstāde

Valdgales bibliotēka
 ✳ A.Imermanim 100

Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā
 ✳ Latvijas Valsts proklamēšanas 96. 

gadadienai veltīta vizuālās mākslas un foto 
darbu izstāde: „Talsu, Dundagas, Rojas, 
Mērsraga novadi – gadsimta griežos”

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ 14.11.-22.11.   18.novembris Latvijas 

proklamēšanas diena „Tev dzīvot mūžam, 
Latvija,Tu tēvzeme, mums Dieva dotā!” 

 ✳  „Advente – Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks”

 ✳  „Rakstniekam Kārlim Skalbem 135”

Informāciju apkopoja Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises novembrīIzsludināts 2015. gada pirmais 
kultūras projektu konkurss

Kurzemes NVO atbalsta centrs 20. novembrī plkst. 14.00, Kr.Valdemāra ielā 17a, 
2. stāva zālē, aicina ikvienu interesentu uz sarunu ar Latvijas Kvalitātes biedrības 

vadītāju Dzintaru Putni „Mūsdienu tendences organizācijas attīstībā un 
vadībā”. Mērķgrupa: NVO, mazie uzņēmēji, citi interesenti.

Talsu novada pašvaldība izsludina 
2015. gada Talsu novada kultūras projek-
tu konkursa pirmo kārtu,  aicinot līdz 
2014. gada 5. decembrim iesniegt projek-
tus, kur iecerēts īstenot aktivitātes un pa-
sākumus laika periodā no 2015. gada  
1. janvāra līdz 2015. gada  
30. jūnijam.

Talsu novada pašvaldības kultūras pro-
jektu konkurss, pieteikumu izskatīšana un 
finansējuma piešķiršana notiek divas reizes 
gadā – jūnijā un decembrī. Par projekta ak-
tivitātēm, kuras plānotas īstenot vai uzsākt 
to īstenošanu laika periodā no 1. janvāra 
līdz 30. jūnijam, pieteikumu iesniegšanas 
termiņš ir līdz 5. decembrim, par projekta 
aktivitātēm, kuras plānots īstenot vai uz-
sākt to īstenošanu laika periodā no 1. jūlija 
līdz 31. decembrim, pieteikumu iesniegša-
nas termiņš ir līdz 5. jūnijam.

Talsu novada pašvaldības Kultūras no-
daļa aicina potenciālos kultūras projektu 
iesniedzējus š.g. 22. novembrī plkst.10.00 

(Kultūras nodaļā, K.Valdemāra ielā 17a, 
Talsos)  piedalīties Konsultāciju dienā, kurā 
tās dalībnieki tiks informēti par izmaiņām 
Talsu novada kultūras projektu konkursa 
nolikumā, kā arī tiks sniegtas individuālas 
konsultācijas par projektu dokumentu sa-
gatavošanas un iesniegšanas kārtību. 

Projektu pieteikumi jāiesniedz Talsu no-
vada pašvaldības Apmeklētāju pieņemša-
nas centrā līdz  5. decembrim, plkst. 17.00, 
kā arī tie elektroniskā veidā jānosūta uz e-
pasta adresi:  dome@talsi.lv  ar norādi  
„Kultūras projektu konkursam”.

Par projektu konkursam pieejamo fi-
nansējumu un aktuālajām izmaiņām pro-
jektu konkursa nolikumā aicinām sekot lī-
dzi informācijai www.talsi.lv sadaļā 
Kultūra/ Kultūras projektu konkurss.

Sanita Arciševska,
Talsu novada pašvaldības  

Kultūras nodaļas projektu koordinatore 



 12                    2014. gada 14. novembris

KULTŪRA                      Talsu Novada Ziņas

Kultūras notikumi novembrī
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSU PILSĒTĀ

03.-22.11. Starpnovadu skolēnu pašpārvalžu un jauniešu organi-
zāciju apvienības „TAS.ES.” akcija „Pasmaidi Latvijai!” Talsu novada BJC

14.11. 13.30 Patriotisma nedēļas pasākums 
„Kurelieši - dokumenti versijas, stāsti” Talsu novada muzejā

15.11.
15.00 Valsts svētku svinīgais koncerts „Ar mīlestību Latvijai”

Talsu tautas namā
22.00 Tautas balle kopā ar „Lauku muzikantiem”

18.11.

17.00 Lielkoncerts „Ieaud savu stāstu” Talsu sporta hallē

20.00
Talsu novada domes priekšsēdētāja Aivara Lācarus 
svētku uzruna, kopīga Latvijas Republikas valsts him-
nas dziedāšana, svētku uguņošana

pie pieminekļa 
„Koklētājs”

19.11. 
26.11. 18.00 Meistarklase adīšanā „Adīt, izadīt, noadīt” – 

„Islandes džemperi””
Talsu tautas nama 

Radošajā sētā

23.11. Svecīšu vakars. Jaunajos kapos 15.30; Antiņu un Vācu kapos 16.00; Jauviņu un Meža 
kapos 16.30; Liepu un Eglaines kapos 17.00

23.11. 14.00 Kora „Uz augšu” 20 gadu jubilejas koncerts „Dziesmas sirdij”

Talsu tautas namā
26.11. 19.00 Dailes teātra izrāde „Prezentācija” Ieeja: 7,00-12,00 EUR

27.11. 19.00
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas simfonis-
kā pūtēju orķestra koncerts, diriģents Eero Lehtimäki 
(Somija). Ieeja bez maksas

29.11.

12.00 Ziemassvētku tirdziņš (līdz plkst.19.00) Radošajā sētā
14.00 K.Valdemāra Talsu teātra grāmatas „Sirds uz rampas” atvēršana

Talsu tautas namā16.00 Sāk darbu Ziemassvētku pasts

16.30 „Ziemassvētki pie krustmātes Mūmū” izrāde bērniem 
(bez maksas)

17.00 Lielās egles iedegšana pie Talsu tautas nama

30.11.

15.00 Radošā darbnīca „Ziemassvētki” Radošajā sētā

17.00 1. Adventes sveces iedegšana. Svētvārdus saka ev.lut. 
mācītājs Māris Ludvigs

pie Talsu tautas 
nama

18.00

1. Adventes muzikāla dāvana pilsētai - U.Marhilēviča, 
G.Rača dziesmu cikls „Gaismas atgriešanās”. Piedalās
„Dziesmu skola”, M.Ritova, J.Uplejs, H.Hincenberga, 
B.Veismane - Rezonga. Pie klavierēm U.Marhilēvičs. 
Ieeja bez maksas

Talsu tautas namā

03.12. 18.00 Literāri muzikāls koncertuzvedums Anrī Barbiss 
„Maigums”. Piedalās G.Virkava, E. Zagorska, V.Zilveris

Talsu Galvenā  
bibliotēka

SABILĒ

17.11.
18.00
21.00

Valsts svētku koncerts „Ceļš sākas no mājām”
Valsts svētku balle kopā ar muzikantu Arni Blūmu-
Blūmani. Ieeja: 3,00 EUR

Sabiles kultūras 
nams

27.11 14.00 Kinofilma „Māra” par Māru Ķimeli
STENDĒ

14.11. 12.30 Ziemeļvalstu bibliotēkas nedēļas pasākums Stendes 
bērnu bibliotēkā

16.11.
17.00 Latvijas Dzimšanas dienai veltīts sarīkojums 

„Katram savs laika aplis” Stendes tautas namā
21.00 Tautas balle. Spēlēs grupa „Stende” Līdzi ņemt groziņus!

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
14.11. 18.00 Valsts svētku koncerts Valdemārpils SBLPC

22.11. 14.00 Praktiska nodarbība – Adventes vainaga veidošana 
kopā ar Andu Dzeni

Valdemārpils 
bibliotēkā

28.11. 17.00 Tikšanās ar novadnieku, valdemārpilnieku – Daini 
Kārkluvalku

Valdemārpils 
izstāžu zālē

ABAVAS PAGASTĀ
22.11. 14.30 Ziemeļu lasījums „Troļļi ziemeļos” Abavas tautas namā

BALGALES PAGASTĀ

16.11.
19.00 Latvijas Republikas proklamēšanas 96. gadadienai 

veltīts pasākums „Savu Latviju mīlot” Balgales sporta 
centrā

21.30 Balle ar grupu „Trijatā”. Galdiņus rezervēt pa tālr.22148536
ĢIBUĻU PAGASTĀ

13.11. 10.00 Ziemeļvalstu lasījums bērniem „Tētis un jūra” Pastendes bibliotēkā

14.11. 17.00 Koncerts „Mēs savai Latvijai”. PII „Ķipars” audzēkņi 
un pedagogi, jauniešu kluba „Kontakts” dalībnieki

Pastendes 
kultūras namā

15.11.
17.00 LR proklamēšanas 96. gadadienas svinīgais sarīkojums 

„Lai mirdz mūsu tēvu zeme!” 
20.00-
02.00

Tautas balle. Spēlē „Nakts Ziņas” – Ventspils.
Galdiņus lūdzam rezervēt iepriekš

15.11. 14.00
„ ..un saukšu šo vietu par mājām” – pasākums veltīts 
Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai, Spāres rosī-
go cilvēku godināšana

Spāres tautas namā

19.11. 18.00 Koncerts „Tautasdziesma... citāda!”
Studijas „Dziesmu skola” solisti un dūdeļu ansamblis

Pastendes kultūras 
nama mazajā zālē

21.11. 19.00 Līnijdejotāju sadancis Spāres tautas namā
22.11. 16.00 Svecīšu vakars Spāres kapsētā
25.11. 12.00 Sarīkojums senioriem „Kārli Skalbi pieminot” Pastendes kult. namā

25.11. 17.00 Radoša nodarbība. Dekupāža uz dažādiem materiā-
liem. Konsultante Guna Bērziņa

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

29.11. 14.00 Senioru vokālo ansambļu 12. salidojums
„Ļaujies gaismai, ļaujies mīlestībai!” Pastendes 

kultūras namā
30.11. 17.00 „Pēc pārslu skanēšanas dzirdu ziemu” – 1. Adventes 

svētdiena. Piedalās Lībagu BLPC vokālie ansambļi
ĪVES PAGSTĀ

17.11.
19.00 „Mīļa mana tēvu zeme Divu roku siltumā” 

LR gadadienai veltīts pasākums un godināšana Tiņģeres saieta namā
21.00 Balle. Spēlē grupa „Stende”. Ieeja: 1,50 EUR

30.11. 11.00 Mirušo piemiņas diena. Dievkalpojums un aizlūgums 
Ķubes ev.lut.draudzē Tiņģeres pilī

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

17.11.
19.00 „Manas zemes krāsas...”. Valsts svētkiem veltīts kon-

certs un Goda rakstu pasniegšana Ķūļciema BLPC
21.00 Svētku balle. Ieeja: 3,00 EUR

23.11.
13.00 Par saviem mīļajiem aizdegsim svecīti „Dvēseļu vainagā” Dzedru baznīcā
16.00 Svecīšu vakars Ķūļciema kapsētā

30.11. 16.00 „Atver durvis, atver sirdi – Ziemassvētki nāk!”
Lielās egles iedegšana Ķūļciema BLPC

LAIDZES PAGASTĀ

17.11.
15.00 Valsts svētku koncerts „Mūsu zeme” Laidzes prof.vsk.
21.00 Balle Laidzes BLPC

29.11. Svecīšu vakars. Maķu kapsētā 14.00; Nodenu kapsētā 14.30; Rocežu kapsētā 15.00
LAUCIENES PAGASTĀ

15.11. 15.00 Latvijas Republikas proklamēšanas 96. gadadienai  
veltīts bezmaksas kino seanss - spēlfilma „Modris”

Pļavmuižas saieta 
namā

17.11.
17.00 „Mēs mīlam Latviju”. Latvijas Republikas proklamēša-

nas dienai veltīts koncerts Laucienes 
kultūras namā20.00 Svētku balle kopā ar muzikantu Andi Nierliņu

28.11. 16.00 PII„Bitīte” dzimšanas dienas koncerts
LĪBAGU PAGASTĀ

14.11. 10.00 Viktorīna „Es mīlu tevi, Latvija!” Lībagu sākumskolā, 
Lībagu BLPC

15.11. 16.00 Svecīšu vakars Bungu kapos

16.11. 18.00 Svinīgs godināšanas pasākums un koncerts 
„Šo zemi par Latviju sauc...” Lībagu BLPC

16.11. 21.00 Svētku balle kopā ar grupu „Nakts Ziņas”. Ieeja: 2,50 EUR

24.11. 10.00 „Troļļi nāk...” Ziemeļvalstu nedēļas ietvaros, radošā 
nodarbība ar Lībagu sākumskolas audzēkņiem

Lībagu pagasta 
bibliotēkā

VIRBU PAGASTĀ

17.11.
19.00 Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltīts pasā-

kums „Gaisma Latvijas dvēselē dzied”
Virbu kultūras namā21.00 Svētku balle ar grupu „Stāvkrasts” no Jūrklanes

22.11. 14.00 Senioru balle „No sirds uz sirdi”. Dalības maksa: 2,00 
EUR. Pieteikties līdz 20. novembrim

VANDZENES PAGASTĀ

16.11.
17.00 Valsts svētku koncerts „...un katra krāsa ir svarīga!”  un 

iedzīvotāju godināšana
Vandzenes tautas 

namā21.00 Valsts svētku balle kopā ar Ēriku Gruzniņu Ieeja: 4,00 EUR

27.11. 10.00-
13.00 Valsts asinsdonoru centrs aicina uz  donoru dienu

30.11.

Muzikāls atceres brīdis mirušo piemiņai
Odriņu kapsētā 16.30; Kalniņu kapsētā 15.30; 
Dižkuģnieku kapsētā 16.00; Klānu kapsētā 16.40; 
Uguņciema kapsētā 16.00; Upesgrīvas kapsētā 16.30; 
Tīļkalnu kapsētā 16.30; Dārtes kapsētā 16.00; 
Stebuļu kapsētā 6.00; Krauju kapsētā 16.00

Vandzenes pagasta 
kapsētās

STRAZDES PAGASTĀ

16.11.
18.00 Latvijas dzimšanas dienai veltīts pasākums „Sveicam 

Latviju!” Strazdes BLPC
21.00 Tautas balle

26.11. 17.00 Radošās darbnīcas „Adventes vainagu gatavošana” Strazdes bibliotēkā
LUBES PAGASTĀ

16.11.
17.00 LR dzimšanas dienai veltīts svētku sarikojums 

Koncerts „Ar Latviju sirdī” Lubes tautas namā
22.00 Tautas balle

VALDGALES PAGASTĀ

14.11.
19.00 Latvijas Valsts svētkiem veltīts sarīkojums 

„Manas mājas – Latvija” Valdgales tautas 
namā

20.30 Tautas balle
14.11. 14.00 „Apceļosim Latviju” 3.-4. kl. veidos galda spēli par Latviju Valdgales bibliotēkā
30.11. 11.00 Adventes koncerts Valdgales tautas namā

Informāciju apkopoja Sanita Arciševska

14., 15., 16. un 19., 20. novembrī 
plkst. 18.00; 20.00
,,HEKTORS UN LAIMES 
MEKLĒJUMI”

Piedzīvojumu filma, komēdija, drāma. 
Hektors ir nedaudz egocentrisks psihiatrs, 
taču visā visumā jauks cilvēks. Redzot, ka 

neskatoties uz visiem pūliņiem, viņa klien-
tiem nekļūst labāk, Hektors nolemj doties 
ceļojumā, lai uzzinātu, vai uz pasaules ir 
laime. Pats svarīgākais - vai laime iespēja-
ma arī viņa dzīvē?

Līdz 12 gadiem neiesakām!                                                         

Kinoteātrī  “Auseklis”

29. novembrī 14.00 Talsu tautas nama kamerzālē notiks 
K.Valdemāra Talsu teātra grāmatas 
„Sirds uz rampas” atvēršanas svētki

18. novembrī plkst.16.20 uz lielkoncertu „Ieaud savu stāstu” no Talsu autoostas 
kursēs maršruta autobuss „Autoosta - Talsu 2. vidusskola”, 

pēc koncerta - no Talsu 2. vidusskolas.


